
5. května 2020 33. ročník9/2023 Cena 20 Kč

9 771213 355003

0 9

Aktuálně Aktuálně 
z radnicez radnice

Tradiční oslavy osvobo-

zení americkou armádou 

proběhnou 5. května na 

Zhůří a 6. května v Sušici. 

Slavnost na sušickém náměs-

tí zahájí ve 12.45 Karavana 

Swingers Band a dorazí kon-

voj dobových vojenských vo-

zidel. Kromě místních před-

stavitelů a zástupců kraje se 

akce zúčastní ministr kultury 

Martin Baxa, europoslanec 

Jiří Pospíšil a zástupci ame-

rické ambasády. Po krátkých 

proslovech budou polože-

ny věnce u památné desky 

osvoboditelům na muzeu 

a u Památníku padlých. 

Zástupci krajského úřa-

du PK Jan Kroupar a Mar-

tin Plíhal se 3. května na 

sušické radnici setkali se 

starostou města Petrem 

Mottlem, aby společně 

projednali možnosti pře-

místění dočasného útulku 

pro kočky. 

3. května starosta měs-

ta Petr Mottl jednal se zá-

stupcem kongregace pe-

tríni o  možném odkupu 

hospodářské budovy v are-

álu zámku pro potřeby SDH 

Volšovy. 

Zasedání představite-

lů Svazu měst a obcí Plzeň-

ského kraje se uskuteční 

11. května v Klatovech. Akce 

se zúčastní také starosta Suši-

ce Petr Mottl. Tématem bude 

problematika rušení poboček 

pošt a finančních úřadů.   -red-

Náměstím zněla jména obětí holocaustu
V rámci Jom-Ha-Šoa (Dne pa-

mátky na oběti holocaustu) se 

na sušickém náměstí stejně jako 

ve 23 dalších městech ČR četla 

jména mužů, žen a dětí zavraž-

děných nacistickým režimem za 

druhé světové války. Letos ten-

to den určovaný lunárním ka-

lendářem připadl na 18. dubna. 

V Sušici bylo čtení jmen spoje-

no s krátkým proslovem, ukáz-

kou židovského kolového tance 

a čištěním Kamenů zmizelých 

(tzv. stolpersteinů). Akci uspo-

řádalo Sušické kulturní centrum 

ve spolupráci se Západočeským 

muzeem v Plzni. 

Jom ha-šoa

Přesnější název svátku – Den 

památky na šoa (oběti holocaus-

tu) a hrdinství konkrétně připomí-

ná povstání ve varšavském ghettu 

19. dubna 1943 – letos je to prá-

vě 80 let, kdy se asi šedesát tisíc 

židovských obyvatel ghetta po-

kusilo vzepřít deportacím do vy-

hlazovacích táborů. Téměř měsíc 

vydrželi statečně vzdorovat ob-

rovské přesile oddílů SS a německé 

policie. Skoro čtvrtina jich přitom 

zahynula a ostatní byli deportováni 

do koncentračního tábora.

Čtení jmen obětí

Za vlezlé zimy a drobného deš-

tě všechny u lípy na náměstí přivítal 

Václav Diviš a v krátkosti připomněl 

události, které vedly k holocaustu – 

tj. ke smrti šesti milionů židů za dru-

hé světové války. „Jakoby i příroda 

teď oplakávala všechny zavraždě-

né, které si dnes připomínáme,“ do-

dal a náměstím začala znít jména 

zabitých, umučených a zemřelých 

židovských občanů Sušice a při-

lehlých obcí – obyvatel, mladých, 

starých, ale i těch nejmenších dětí. 

Mnozí žili v okolních domech, den-

ně chodili přes náměstí a jednoho 

dne náhle a nadobro zmizeli. 132 

lidských osudů. Celé rodiny skon-

čily ve vyhlazovacích táborech. Le-

tos se již podeváté četla jejich jmé-

na na náměstí Svobody. (Sušice se 

jako první město v České republice 

připojila roku 2013 ku Praze, kde se 

jména obětí čtou na náměstí Jiřího 

z Poděbrad již od roku 2006. Teprve 

v dalších letech se začala postupně 

přidávat další města.)

Smysl Jom ha-šoa

Jak řekl Václav Diviš: „Cílem 

projektu je přizvat nejširší veřejnost 

k uctění památky rasového pronásle-

dování během druhé světové války. 

Zvláště u mladé generace šířit pově-

domí o historii holocaustu a propojo-

vat historická témata se současnými.“ 

Celorepublikový pořadatel Institut 

terezínské iniciativy uvádí: Tím, že 

jejich jména vyslovujeme nahlas 

a veřejně, vracíme zapomenuté, 

nevinné oběti lidské nenávisti, nási-

lí a bezpráví do našeho povědomí, 

naší společné historie. Přispíváme 

k tomu, aby se úcta k obětem na-

cistického rasového pronásledo-

vání stala součástí kulturní tradice 

většinové společnosti.

Tanec maim

Židovské – izraelské kruhové 

tance představila dvěma ukázka-

mi (viz titulní foto) ženská skupina 

Maim. „Základním prvkem těchto 

tanců je krok maim, což znamená 

v hebrejštině voda a symbolizuje ply-

nutí života,“ vysvětlila jedna z akté-

rek Margit Divišová. 

Čištění Kamenů zmizelých

Poslední částí akce bylo vyčiš-

tění mosazných tabulek v chod-

níkové dlažbě (tzv. stolperstei-

nů) před bydlišti místních obětí 

holocaustu. Skupinka účastníků 

obešla stolpersteiny umístěné 

na náměstí i v ulici T. G. Masary-

ka, podílela se na jejich vyčištění 

a od Michala Chmelenského si 

vyslechla informace o životě na 

kamenech uvedených osob. Ne-

zapomenutelná byla účast Ing. 

Michaela Gutmana, který přečetl 

jména a vyčistil tabulky se jmény 

svého otce Rudolfa, děda Karla 

a dalších příbuzných. 

Stolpersteiny v Sušici

Stolpersteiny instaluje ve spo-

lupráci s Muzeem Šumavy město 

Sušice, přičemž zpočátku je poklá-

dal přímo autor tohoto celoevrop-

ského projektu Gunter Demnig. 

V současné době jsou kameny 

položeny na osmi místech a plá-

nuje se umístění dalších. Nyní se 

nacházejí na náměstí před domy 

č. p. 30 (Gu-

tmanovi – 4), 

č .  p .  32 

(Fischero -

vi a  B. Bor-

ger – 3), 

č. p. 23 (Klin-

gerovi – 8), 

č. p. 6 (Jan 

Seitz – býv. 

starosta měs-

ta), č. p. 7 (Emil Lažanský), č. p. 135 

(Fürthovi – 2), v ul. T. G. Masaryka 

č. p. 24 (Laschovi – 2) a č. p. 15 (Schim-

merlovi – 3). Do konce roku 2026 by 

měly být Stolpersteiny osazeny na 

osmi dalších místech v centru (ná-

městí Svobody, ulice Mostní, Kostelní, 

Vodní, Americké armády a Příkopy). 

Příběh rodiny 

Gutmannových

Vedoucí Národopisného od-

dělení ZČM v Plzni a autor kni-

hy a výstavy Židovské komunity 

na Sušicku Michal Chmelenský 

uvádí jeden příběh za všechny: 

Karel Gutmann se narodil roku 

1875 v Sedlici u Blatné. Do Sušice se 

přistěhoval v roce 1900 a krátce na 

to se oženil s Karolinou, narozenou 

1877 v Kolinci. Roku 1904 se man-

želům Gutmannovým narodil syn 

Oto a v roce 1906 druhý syn Rudolf. 

Po příchodu do Sušice se manželé 

usadili v domě č. p. 30 na náměstí, 

který v březnu 1910 odkoupili od 

původních majitelů a vlastním ná-

kladem v něm bezprostředně poté 

zřídili na svou dobu moderní ob-

chod galanterním zbožím. V téže 

době (1910) se manželům Gutman-

novým narodila dcerka Terezie.

V roce 1918 se Karel Gutmann 

stal představeným Židovské ná-

boženské obce v Sušici. V nábožen-

ských otázkách zastával umírněné 

liberální postoje a ve své obci, na-

cházející se v národnostně smíše-

ném příhraničí, se hlásil k ideálům 

nově vzniklého československého 

státu a česko-židovskému hnutí.

Svůj poměrně prosperující ob-

chod galanterním zbožím provo-

zovali manželé Gutmannovi pod 

obchodní značkou „Hynek Fantl 

Sušice“ ve svém domě č. p. 30 po 

celá dvacátá a třicátá léta. Podle 

vzpomínek pamětníků, navštěvo-

val Gutman-

novi v průbě-

hu dvacátých 

a třicátých let 

kantor zdejší 

náboženské 

obce David 

Pollak půvo-

dem z Libo-

chovic, kte-

rý v zahradě 

jejich domu na náměstí košero-

val husy. 

V počátečních letech okupa-

ce byl Karel Gutmann z titulu své 

funkce představeného nábožen-

ské obce nucen 

řešit složitou situ-

aci svých souvěr-

ců, na které tou 

dobou postupně 

dopadala četná 

protižidovská na-

řízení. V září 1940 

byl Karel Gutmann 

na příkaz klatov-

ského oberlan-

drátu a Okresní-

ho úřadu v Sušici 

pověřen přípra-

vou vystěhování 

všech židovských 

Čištění mosazných tabulek (tzv. stolpersteinů) v dlažbě chodníku.

obyvatel Sušice do městského ná-

jemního domu č. p. 66 v Dlouho-

veské ulici a v listopadu 1942 byl 

pověřen „hladkým zařazením“ su-

šických židů do transportu Ce z Kla-

tov do Terezínského ghetta.

Tímtéž transportem, vyprave-

ným z Klatov 30. listopadu 1942 byl 

do Terezína deportován také Karel 

Gutmann se svou ženou Karolínou 

a synem Otou. Karel Gutmann za-

hynul v Terezíně 27. 5. 1943. Syn 

Oto by odvlečen do Osvětimi 

transportem Dl 6. 9. 1943 a jeho 

maminka Karolína jej následovala 

transportem Dr 15. prosince téhož 

roku. Syn Rudolf byl v lednu 1944 

deportován do Osvětimi, odkud 

byl následně odeslán do pracovní-

ho tábora v Grawinkelu, kde v roce 

1945 zahynul. Z dětí Karla a Karo-

líny Gutmannových se konce vál-

ky dožila pouze nejmladší dcerka 

Terezie.

stranu připravil Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Václav Diviš promluvil o holocaustu.
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V rámci Sušických dnů se před 

14 lety připomněla osobnost jed-

noho z velkých národních buditelů 

– Josefa Ambrože Gabriela. Příleži-

tost je i dnes.

• starosta Sušice, který zavedl 

v Sušici úřadování v češtině

• spisovatel, překladatel 

a vydavatel

• národní buditel, který se za-

sloužil o dopravení kamene ze 

Svatoboru do základů Národní-

ho divadla

• přítel Josefa Kajetána Tyla 

a Karla Havlíčka Borovského

• mecenáš, který věnoval na 

dobročinné účely výtěžky z vydá-

ní svých knih

• sušický divadelní ochotník

O rozhovor ke Gabrielovu živo-

tu, jeho literárnímu, politickému 

a kulturnímu přínosu jsme požá-

dali pana PhDr. Jana Lhotáka, Ph.D.

Josef Ambrož Gabriel je je-

den z mála obyvatel šumav-

ských krajů, který se může řadit 

mezi velké buditele své doby. 

Jak se o svou pověst zasloužil?

„Základem byl společenský pů-

vod a intelektuální předpoklady. 

Jako syn velkostatkáře neměl po-

tíže studovat. A protože v první po-

lovině 19. století šlo práva studo-

vat jen v Praze a Vídni, dostal se 

do centra dění, jímž tehdy česká 

metropole již byla. A potom bylo 

jeho dalším klíčovým krokem pří-

klon k českému národnímu hnutí. 

Šumavských rodáků, kteří ve své 

době byli významní, bylo totiž více, 

jejich nevýhodou ovšem bylo, že 

se přiklonili k Vídni. Takže po roce 

1918 nebyl nejmenší důvod je při-

pomínat a zcela zapadli. Kdo dnes 

kupř. zná Josefa Ranka.“

Mezi jeho přátele patřili Josef 

Kajetán Tyl nebo Karel Havlíček 

Borovský. Zajímalo by nás, jest-

li se vzájemně ovlivňovali a po-

kud ano, jakým způsobem?

„Větší souznění bylo nepochyb-

ně s Tylem, s nímž sdílel stejný ná-

zor na hlavní poslání jeho tolik 

milovaného divadla – probouzet 

v prostém českém lidu lásku k vlasti 

a českému jazyku. Ještě nedlouho 

před Tylovou smrtí Gabriel drama-

tikovi zaslal pár zlatých, přestože 

měl také sám hluboko do kapsy. 

S Havlíčkem byly vztahy spíše ko-

rektní – Gabriel určitě nesouhlasil 

s Havlíčkovou kritikou Tyla, bližší 

mu byly Havlíčkovy politické ná-

zory. Gabriel měl sice blízko k ra-

dikální demokracii, ale na druhou 

stranu měl vazby i na politické libe-

rály jako byl F. A. Brauner nebo prá-

vě Havlíček. Současně byl Havlíček 

svědkem nevěsty na Gabrielově 

svatbě a Gabriel ho v Kutné Hoře 

minimálně jednou navštívil. A snad 

ještě, že Gabrielova manželka Ma-

rie organizovala v Sušici sbírku pro 

Zdeňku Havlíčkovou – dodejme, že 

s nepříliš velkým ohlasem.“

Možná se dnes trochu pomí-

jí jeho literární přínos, přiblížil 

byste ho čtenářům?

„To je těžká otázka, z obecné-

ho hlediska není Gabrielovo dílo 

nijak vlivné, respektive Gabriel se 

nevymyká průměru. Nejvíce se 

oceňují jeho nakladatelské aktivi-

ty (vydal divadelní hry dramatika 

Václava Klimenta Klicpery a dvě 

dramata od J. K. Tyla), naopak 

jeho besední čtení sice mnohdy 

nepostrádají vtip a někdy zavání 

i politickou satirou, ale již ve své 

době byla hodnocena spíše jako 

lehčí literatura. Pro region Gabriel 

měl ovšem význam klíčový – jeho 

monografi e o Sušici a okolí se sta-

la na dlouho základem poznání, 

nepočítám už jeho četné články 

do dobových novin o tématech 

z regionu (o Kašperku, Rabí, Sva-

toboru, Kašovicích, významných 

šlechtických rodech Sušicka atd.). 

Přispíval také do Riegrova Slovní-

ku naučného a různých regionál-

ních časopisů (Poutník od Otavy, 

Šumavan).“

Za rozhovor panu Lhotákovi dě-

kujeme a na jeho pokračování se 

můžete těšit již v příštím vydání 

Sušických novin.

Šimon Novák, Matouš Choc, 

Vítek Požárek 

studenti sexty A, Gymnázium Sušice

Benefi ční běh II
Josef Ambrož Gabriel 

Svářeči ze SOŠ a SOU Sušice opakovaně slaví úspěch v soutěži „Zlatý pohár Linde“
Svářečské zkoušky mají v rámci studia zdarma
SOŠ a SOU Sušice slaví úspěch 

ve svařování. V krajském kole 

soutěže ve svařování "Zlatý po-

hár Linde", která proběhla 23. 

3. 2023 v SŠ Rokycany, obsadil 

Tomáš Jiřík z 2. ročníku oboru 

Opravář zemědělských strojů 

1. místo ve svařování metodou 

ZK 311. Ondřej Hájek z 3. roč-

níku téhož oboru pak obsadil 

2. místo v metodě ZK 135. Klu-

kům k nádhernému výsledku 

gratulujeme!

Obou studentů jsme se ze-

ptali, co takovému vítězství 

předchází.

Jste na oboru „Opravář země-

dělských strojů“ a vyhráli jste 

soutěž ve svařování. Kolik ho-

din svařování máte ve škole?

„Ve druhém a ve třetím roční-

ku svařujeme pokaždé zhruba 

měsíc. Na závěr pak máme svá-

řecí zkoušky. To přijede komisař, 

píšou se testy z bezpečnosti, 

a pak se zavaří sváry. Musíme 

umět předepsané sváry, kte-

ré musí být hlavně provařené, 

a také aby to vypadalo. Vše pod 

dozorem zkušebního komisaře.“

Vy máte v rámci školy svá-

řečské zkoušky zdarma?

„Ano, po úspěšném složení 

zkoušky obdržíme Certifikát 

svářeče s celostátní platností. 

Ve druháku svařujeme plame-

nem (metoda ZK 311) a ve tře-

ťáku je to obloukové svařování 

v ochranné atmosféře (metoda 

ZK 135).“

Jaké máte na škole vybave-

ní? Jste na soutěž svařování 

dobře připraveni?

„Na školní praxi máme kvalitní 

vybavení pro sváření. Lepší než 

bylo třeba na soutěži. Moderní 

svářečky. Kvalitní ochranu. Máme 

simulátory na učebně. Na sou-

těž nás připravuje hlavně škola. 

Mistři nám práci dobře vysvětlí 

i ukážou, vede nás pan Kůrka.“

Máte pro svařování dobrou 

ochranu očí? 

„Na autogen používáme sva-

řovací brýle. Na elektřinu už 

nosíme kuklu. Dnes už jsou 

moderní samostmívací svářeč-

ské kukly, začneme svařovat 

a ona se sama zatmaví. Dokon-

ce se dá nastavit síla i způsob 

zatmavení.“

Jak taková soutěž „Zlatý po-

hár Linde“, která má u nás již 

tradici, probíhá?

„Soutěž začíná okolo 8 hodiny, 

nejprve se psaly testy, pak každý 

zhruba 15 minut svařuje. Komise 

hodnotí, aby to bylo dobře pro- KDYSI

DNES  ušiciv

V sobotu 22. dubna pořádal již 

podruhé náš dětský domov be-

nefi ční běh. Tuto akci jsme opět 

naplánovali s cílem podpořit let-

ní činnost dětí z našeho domova. 

Velice rádi jsme si po loňském prv-

ním ročníku zopakovali moc milé 

a stmelující sportovní odpoled-

ne. Start běhu byl v DD na Kašper-

ských Horách a cíl v DD v Sušici. 

Symbolicky jsme tak propojili dvě 

naše pracoviště. 

Sešli jsme se na dvoře dětské-

ho domova, kam také přicháze-

li zájemci z řad veřejnosti. Dvůr 

byl brzy plný sportovců a podpo-

rovatelů z řad veřejnosti, stejně 

tak i dětí, tet a strejdů z domova, 

kteří se rozhodli zapojit. Oprášili 

jsme náš štafetový kolík z loňska, 

který jsme dopravili společnými 

silami až do cíle. Po uvítání hostů 

a oznámení organizačních infor-

mací jsme spolu s dětmi odstar-

tovali běh.

Po deštivém a studeném dub-

nu nám počasí opravdu přálo 

(někdo tam nahoře nás má rád!), 

bylo nádherně, sluníčko se snaži-

lo a všichni sportovci jakbysmet. 

Trasa vedla krásnou jarní příro-

dou kolem hradu Kašperk, dále 

pak přes vrch Sedlo, který nám 

dal dost zabrat, přes vesnici Zá-

luží a Žižkův vrch až do Sušice. 

Děti držely tempo, byly statečné, 

odhodlané. Deset dětí dokonce 

uběhlo celou trasu! Ostatní (i ty 

nejmenší) děti ušly 14 kilometrů 

a s velikou radostí dobíhaly do 

cíle. V cíli všichni dostali medaili 

(malovanou dětmi z našeho dět-

ského domova) a po vydechnutí 

se mohli občerstvit. 

Na této akci našeho domova 

je skvělé to, že si děti dokážou, jak 

obrovského možná až nepředsta-

vitelného cíle mohou dosáhnout 

za podpory svých momentálně 

nejbližších – tet a strýčků z dětské-

ho domova – kteří je během tra-

sy povzbuzují, doprovází, vedou 

a motivují a na konci pak přichází 

další ohromná podpora, radost 

a souznění všech, kdo už trasu 

úspěšně absolvovali. Připomíná 

to tak paralelu se soužitím a pod-

porou všech v dětském domově 

během pobytu dětí u nás v DD 

a také po jejich vykročení do sa-

mostatného života. Fandíme jim, 

držíme palce a plně je podporu-

jeme, protože jsou to NAŠE děti.

Bc. Petra Divišová, Dětský domov K. hory 

Lerchovka a Mc Donald’s Cup 2022/2023

Letos probíhá již 24. ročník 

největšího fotbalového turnaje 

pro žáky základních škol – Mc 

Donald’s Cup. V okrskových ko-

lech, která se konala v Sušici, vybo-

jovali kluci ze 4. a 5. tříd bronzové 

medaile, žáci mladší medaile zlaté 

a postup do kola okresního. 

V Klatovech už je také rozhodnu-

to. Náš superbrankář Vašek vychytal 

všechny střely, kluci v poli předvedli 

vynikající hru a … Lerchovka získá-

vá 1. místo! Máme zlato a 18. května 

jedeme do Plzně!

Klukům blahopřejeme a děku-

jeme i našim fanouškům! Držíme 

palce a „Hoši (Lerchovka), do toho!“

Milena Vrhelová

Dějepisná soutěž opět v Sušici

Gymnázium Sušice se i v le-

tošním roce zapojilo do organi-

zace krajského kola Dějepisné 

soutěže gymnázií, kterou celo-

republikově pořádá Gymnázium 

Cheb. Již od středečního rána 7. 4. 

2023 bylo na naší škole rušno, při-

pravovalo se zázemí pro 30 stu-

dentů i jejich pedagogický do-

provod. Po příjezdu všech týmů 

si všichni mohli dopřát čaj, kávu 

i něco dobrého k tomu. Samotná 

soutěž probíhala přesně podle 

stanovených pravidel, nenastal 

žádný problém. Studenti gymná-

zií v XXXI. ročníku soutěžili ve zna-

lostech moderních evropských 

dějin 20. století. Po vyhodnocení 

testů se vítězným týmem stalo 

Masarykovo gymnázium Plzeň. 

Náš tým K. Nováková (kvinta A), M. 

Choc (sexta A) a K. Tykal (kvarta A) 

se umístil na šestém místě. Soutěž 

patří mezi prestižní, velmi náročné, 

zároveň i populární. Je potěšující 

vidět zájem o historii.

A co o nás říkají účastníci?

Organizace krajského kola byla 

jako každý rok skvělá, moc vám 

děkujeme! Brzy opět na viděnou! 

– PhDr. Et Mgr. D. Franta, Gymná-

zium Klatovy

Velká pochvala vaší skvělé or-

ganizaci. – Mgr. D. Svobodová, 

Gymnázium Stříbro

Za poskytnutí občerstvení dě-

kujeme ZKD Sušice.

L. Chalupková

vařený, jaká je šířka a povrcho-

vá vrstva. Vyhlášení bylo v ten 

samý den po obědě. Z vítězství 

jsme měli radost. Ondra už sou-

těžil podruhé. Letos byl druhý 

metodou ZK 135, zato loni zví-

tězil v metodě ZK 311.“

Vě nujete se svařování 

i mimo školu?

„Občas ano, hlavně doma. On-

dra měl už příležitosti při svařo-

vání třeba balkonu. Tomáš by se 

rád zaměřil na drobné svařování 

při opravě lesních strojů.“ 

Kluci, chcete se svařováním 

živit?

„Určitě, aspoň částečně. Ond-

ra by rád zhruba 2 roky po ško-

le svařoval, ideálně pro fi rmu. 

Doma k tomu má velké vzory. 

Tomáš by zase rád opravoval 

lesnické stroje, kde je sváření 

nepostradatelné.“

Co je u sváření nejdůležitější?

„Dávat pozor na bezpečnost. 

Například ve svářečce jsou 

velké proudy, musí se dávat 

pozor.“

Ondrovi i Tomášovi děkujeme 

za rozhovor. Držíme palce, ať 

jim jejich plány vyjdou! 

SOŠ a SOU Sušice

Pionýr, z.s. – PS OTAVA SUŠICE pořádá 

LETNÍ TÁBOR – MARVEL
POJEĎ SI S NÁMI UŽÍT SUPERHRDINSKÉ DOBRODRUŽSTVÍ

TERMÍN:   13. 8. 2023 – 26. 8. 2023

MÍSTO:   Popovice u Benešova

UBYTOVÁNÍ:  Stany s podsadou, po dvou dětech

CENA:   člen 5.900 Kč, nečlen 6.900 Kč

   v ceně také doprava dětí na tábor a zpět

• vyvrcholení naší celoroční činnosti, 14 dní pořádné zábavy 

 a dobrodružství na míru

• tematická celotáborová hra pro všechny věkové kategorie

• smysluplná práce s dětmi

• aktivní pohyb, rukodělné tvoření a hry v přírodě

• nová přátelství a dny plné zážitků

Kontakt E-mail: tabory@psotava.cz, www.psotava.cz

facebook a instagram: @psotava
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Zasedání zastupitelstva města
Usnesení ze zasedání zastupitelstva města ze dne 12. dubna 2023

• Zastupitelstvo města schválilo záměr převedení sušické nemoc-

nice Plzeňskému kraji. 

• Zastupitelstvo města schválilo vznik pracovní skupiny za úče-

lem dojednání podmínek převzetí sušické nemocnice Plzeňským 

krajem. Zejména pak posouzení splnění všech zákonných podmí-

nek pro nakládání s majetkem s péčí řádného hospodáře.

Společná odborná pracovní skupina:

1. provede personální, ekonomické, provozní a výkonnostní posouze-

ní provozu sušické nemocnice a zpracuje výsledky do jednoho doku-

mentu, na základě těchto posouzení navrhne rozsah zdravotní péče; 

2. zpracuje návrh variant převodu movitého a nemovitého majetku a za-

jistí ocenění tohoto majetku a právní nezávadnost procesů a postupů 

v dokumentu uvedených;

3. zpracuje návrh smlouvy o převzetí sušické nemocnice Plzeňským 

krajem, který bude mj. obsahovat:

a) rozsah převáděného majetku, 

b) záruku poskytované zdravotní péče na základě posouzení a stano-

vení minimální dohodnuté péče, 

c) návrh vypořádání pracovně právních vztahů, 

d) garanci vrácení převáděného movitého a nemovitého majetku sušic-

ké nemocnice městu Sušice v případě, že Plzeňský kraj přestane v areálu 

nemocnice poskytovat dohodnutý rozsah zdravotní péče, 

e) podmínky a rozsah oboustranné spolupráce při udržení minimálního 

dohodnutého rozsahu zdravotní péče a spolupráce při rozvoji kvality 

i spektra zdravotních služeb v sušické nemocnici. 

Společná pracovní skupina výše uvedené dokumenty předloží orgánům 

PK i města Sušice tak, aby bylo možné je projednat a přijmout k nim roz-

hodnutí/usnesení v obou zastupitelstvech nejpozději v listopadu 2023.

• Zastupitelstvo města schválilo plán práce kontrolního výboru.

Kontrola usnesení Rady města Sušice (2021, 2022) a Zastupitelstva měs-

ta Sušice (2022)

Kontrola zadávání veřejných zakázek, účast členů KV na výběrových 

řízeních

Kontrola smluvních vztahů pronajímaného majetku

Kontrola hospodaření a smluvních vztahů společností vlastněných 

a ovládaných městem Sušice:

• kontrola evidence a hospodaření se svěřeným majetkem

• kontrola a vyhodnocení spotřeby elektrické energie, plynu a vody 

za 4 roky

• kontrola pracovně-právních vztahů

• kontrola dodavatelsko-odběratelských vztahů

Ukončené investice (dodatky smluv, zprávy, předávací protokoly, od-

straňování nedodělků)

Kontrola vyplacených dotací kulturním a sportovním organizacím

Plnění závěrů KV za posledních 8 let – následné kontroly

• Zastupitelstvo města schválilo příjemce a výši dotací na podporu 

pravidelné činnosti kulturních, zájmových a volnočasových organiza-

cí na rok 2023 podle přílohy č. 1 a pověřuje starostu města podpisem 

smluv o poskytnutí dotace na pravidelnou činnost kulturních, zájmo-

vých a volnočasových organizací. Částky budou vyplaceny z org. 190.

• Zastupitelstvo města schválilo příjemce a výši dotací na pod-

poru pravidelné činnosti sportovních organizací na rok 2023 podle 

přílohy č. 2 a pověřuje starostu města podpisem smluv o poskytnutí 

dotace na pravidelnou činnost sportovních organizací. Částky budou 

vyplaceny z org. 183.

• Zastupitelstvo města rozhodlo o poskytnutí účelové neinvestiční 

dotace ve výši 10 mil. Kč na krytí provozní ztráty související s poskyto-

váním zdravotní péče na území města Sušice pro společnost Sušická 

nemocnice s.r.o. Chmelenská 117, 342 01 Sušice, IČ: 08176302 a za tím 

účelem schvaluje smlouvu č. A-003899 na poskytnutí této dotace a po-

věřuje starostu města podpisem smlouvy.

• Zastupitelstvo města Sušice rozhodlo vydat na základě ustano-

vení § 10 písm. d) a ustanovení § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 

Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a na základě 

ustanovení § 5 odst. 6 zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, 

Obecně závaznou vyhlášku o nočním klidu.

• Zastupitelstvo města vzalo na vědomí návrh na převzetí nemoc-

nice v Sušici a zajištěním poskytování zdravotních služeb v jejím areálu 

Plzeňským krajem za podmínek stanovených rozhodnutím zastupitel-

stva Plzeňského kraje ze dne 3. dubna 2023:

– město Sušice bezúplatně převede (daruje) Plzeňskému kraji movitý 

i nemovitý majetek, který je ve vlastnictví města Sušice, ve kterém je 

provozována nemocnice, za účelem poskytování zdravotních služeb,

– v případě, že by bylo ukončeno poskytování zdravotních služeb, 

bude movitý i nemovitý majetek bezúplatně převeden (darován) zpět 

městu Sušice.

• Zastupitelstvo města vzalo na vědomí informaci o činnosti 

nemocnice.

• Zastupitelstvo města vzalo na vědomí zápis z 1. jednání kont-

rolního výboru.

• Zastupitelstvo města zvolilo předsedu fi nančního výboru Ing. 

Jana Staňka.

Kompletní usnesení z jednání zastupitelstva města na www.mestosusice.cz

ODPADY – EVIDENCE POPELNIC 
Vážení spoluobčané,

město Sušice musí splnit zákonem danou povin-

nost a v následujících letech snížit množství směsné-

ho komunálního odpadu odkládaného na skládku a zvýšit podíl 

tříděných složek. Jedním z opatření, které přispěje ke splnění to-

hoto úkolu, je jednoznačná identifi kace popelnic pomocí štítků 

a čipů. Svozová fi rma Pošumavská odpadová, s.r.o. na popelnice 

instaluje čipy, nyní je potřeba popelnice označit samolepícím štít-

kem. Proto se na vás obracíme a žádáme vás o spolupráci při za-

evidování a označení popelnic. 

KDO BUDE POPELNICE EVIDOVAT: 

1. vlastníci rodinných domů 

2. vlastníci rekreačních objektů

3. vlastníci bytových domů (v případě více vlastníků zajistí jedna urče-

ná osoba)

Evidence se týká nemovitostí na území města Sušice a jeho místních 

částí (Albrechtice, Červené Dvorce, Divišov, Dolní Staňkov, Humpolec, 

Chmelná, Milčice, Nuzerov, Páteček, Rok, Stráž, Sušice I, Sušice II, Suši-

ce III, Volšovy, Vrabcov, Záluží) 

KDO NEBUDE POPELNICE EVIDOVAT: 

1. občané žijící v nájemních bytech (popelnice eviduje vlastník domu)

2. vlastníci bytových domů spravovaných Bytservisem Sušice, spol. s r.o. 

a Stavebním bytovým družstvem Sušice (popelnice zaeviduje město ve 

spolupráci se správcem domu) 

3. podnikatelské subjekty (řešeno smluvním vztahem s odpadovou 

společností)

JAK POPELNICI (NEBO VÍCE POPELNIC) ZAEVIDOVAT A OZNAČIT:

1. vyplnit elektronický formulář (formulář je na www.omrm.cz / přes QR 

kód uvedený níže v letáku /odkaz na formulář je uveden na stránkách 

města Sušice v sekci Městský úřad www.mestosusice.cz)

2. vyzvednout si na základě došlé SMS zprávy nebo e-mailu přiřazený 

štítek (štítky) na popelnici. 

Místo a čas pro vyzvednutí: Městský úřad Sušice, nám. Svobody 138, Su-

šice 342 01 Sušice, odbor správní, přízemí – místní poplatky; po, st 8.00 

– 12.00 a 12.30 – 17.00; út, čt 8.00 – 12.00 a 12.30 – 15.00; pá 8.00 – 11.00 

3. nalepit štítek na svou popelnici podle obdržených pokynů 

TERMÍN PRO ZAEVIDOVÁNÍ POPELNIC: nejpozději do 30. června 2023 

PROČ SE MUSÍ POPELNICE ZAEVIDOVAT A OZNAČIT: 

1. povinnost mít označenou popel-

nici je dána obecně závaznou vyhláš-

kou č. 4/2021, o stanovení systému od-

padového hospodářství

2. neoznačené popelnice se nebu-

dou od určitého data vyvážet 

V případě dotazů se můžete obrátit 

na: Ing. Jana Randáková, tel. 376 540 148, 

e-mail: jrandakova@mususice.cz nebo 

Zdeňka Kršková, tel. 376 540 228, e-mail: 

zkrskova@mususice.cz. www.omrm.cz 

PROČ SE OZNAČENÍ POPELNIC ZAVÁDÍ: 

Zákonem stanovená cena za tunu ko-

munálního odpadu uloženého na sklád-

ku se stále zvyšuje. V letošním roce je to 1000 Kč za tunu, v roce 

2025 to bude 1500 Kč, v roce 2029 cena dosáhne 1850 Kč za tunu 

uloženého komunálního odpadu. Pro obce platí snížená cena 

za skládkovné 500 Kč za tunu, ale pouze pro takové množství 

odpadů, které odpovídá hodnotě 180 kg na jednoho obyva-

tele (v roce 2029 to bude 700 Kč za tunu, ale pouze pro množ-

ství odpovídající hodnotě 120 kg na jednoho obyvatele). Proto 

je třeba snižovat množství komunálního odpadu ukládaného 

na skládky a zvyšovat úroveň recyklace. Město podle zákona 

musí zajistit, aby tříděné složky tvořily v roce 2025 alespoň 60% 

z celkového množství komunálního odpadu, v roce 2030 65% 

a v roce 2035 70%. 

Na území města sváží odpad více odpadových společností. 

Popelnice patřící podnikatelským subjektům, které mají uzavře-

nou smlouvu s odpadovou společností, jsou označeny známkou 

příslušné odpadové společnosti, a ta je pravidelně vyváží. Popel-

nice občanů označené nejsou. Veškerý svezený odpad z neozna-

čených popelnic je tedy brán jako odpad od občanů, jehož pů-

vodcem je ze zákona město Sušice a to za svezené množství platí. 

Označením popelnic občanů se město snaží eliminovat směsný 

odpad od subjektů, které odpadový systém města zneužívají.

Cílem města je snižovat množství směsného komunálního 

odpadu a zvyšovat podíl odděleně sbíraných využitelných slo-

žek komunálního odpadu (papír, plasty, sklo, kovy, bioodpad, 

textil, jedlé tuky a oleje). Evidencí popelnic město získá ucelené 

údaje o množství a typech popelnic, pomocí štítků jednoznač-

ně identifikuje všechny popelnice na svém území a prostřed-

nictvím čipů získá přesnou evidenci svezených nádob. Údaje 

využije pro optimalizaci systému odpadového hospodářství, 

snížení nákladů za svoz a likvidaci směsného komunálního od-

padu a případně k přijetí dalších opatření k dosažení cílů od-

padového hospodářství. 

Děkujeme vám předem za spolupráci, pochopení a podporu 

při evidenci popelnic. 

Odbor majetku a rozvoje města, Městský úřad Sušice
Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice

Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány následující věci, 

které byly nalezeny na území města Sušice a jejichž vlastník není znám.

Mini data kolektor – 1 ks, hodinky – 2 ks, mobilní tlf. + klíče – 1 ks, 

pouzdro na brýle – 1 ks, mobilní telefon – 3 ks, povlečení – 1 ks, vodít-

ko na psa – 1 ks, kleště – 1 ks, stará munice – 1 ks, ostatní (karty...) – 7 ks, 

tablet – 1 ks, peněženka – 3 ks, nůž – 1 ks. Nález bude vydán jen žada-

teli, který věc přesně popíše. 

Popis a foto aktuálně nalezených psů naleznete na webových strán-

kách Městského úřadu Sušice pod odkazem Město » Městská policie » 

Aktuální informace.   Martina Gregorová, Městská policie Sušice

Sušické slavnosti 2023 – PROGRAM
čtvrtek 18. 5. SOKOLOVNA
19.30   Holky z porcelánu 

   – divadelní hra ochotnického spolku SCHODY

pátek 19. 5. NÁMĚSTÍ – HLAVNÍ STAGE
14.55  Úvodní slovo

15.00  MŠ Tylova – Krásný šmoulí den

15.15  ZŠ T. G. Masaryka – Pořád si rádi hrajeme...

16.15  SOŠ a SOU Sušice – Účesová tvorba – Amazonky

16.30  Základní škola Elanor

17.15  Štreka a Anthony

19.00  Karavana Swingers Band

21.00  Midi Lidi

23.00  Méta Monde

pátek 19. 5. FUFERNA
15.00–17.00 zábavné odpoledne pro děti – pořádají sušičtí hasiči, 

   T. J. Sokol, Charita Sušice, ZŠ Elanor a SKC – SIRKUS p.o.

sobota 20. 5. – NÁMĚSTÍ – HLAVNÍ STAGE
10.55  Zahájení sobotního programu

11.00  ZŠ Sušice, Lerchova ulice – Tančíme pro radost

11.45  MŠ Sušice, Smetanova – Náčelník Sombrero a jeho kmen

12.05  Otavěnky

12.20  Taneční klub Fialka Sušice – Tanec v srdci

12.45  Tělocvičná jednota Sokol Sušice – Cvičební odpoledne

12.55  Školička modelek JM Models Klatovy

  – módní přehlídka – módní kolekce jaro 2023

13.00  ZŠ a MŠ Hrádek u Sušice – taneční pásmo

13.20  Taneční akademie, Sportoviště Sušice

14.00  Základní umělecká škola Horažďovice – orchestr

14.55  Taneční skupina – Marty Dance Klatovy

15.30  Solovačka

16.45  TS Power Kašperské hory

17.45  Bossanoha

19.15  Venušecha

21.30  Monkey Business

23.15  EKG Heart Rock

sobota 20. 5. FUFERNA
10.00–17.00 Zaostřeno na elektro! – zábavně naučná akce 

   pro děti i dospělé na téma recyklace elektroodpadu

sobota 20. 5. HALA ZŠ SUŠICE
10.00–14.00 Lerchova ul. – Tvůrčí dílny pro veřejnost

    – výstava prací žáků

sobota 20. 5. LUH
13.30–16.30 Superhrdinský pohádkový les

sobota 20. 5. SANTOS
16.00  Smíšený pěvecký sbor Svatobor, dirigent Josef Baierl, 

  Andrea Sušilová, klavír Zdeňka Milotová, název vystoupení 

  Česko-Bavorsko-Švýcarské setkání s písní

16.30  Okénko Základní umělecké školy Sušice

17.00  Smíšený pěvecký sbor Kammerchor Kötzting,

  dirigent Stefan Tscherney, "Love is in the Air", milostné 

  písně renesanční i popové.

neděle 21. 5. SVATOBOR
   Turistický výstup na Svatobor – 13.00 kapela Štreka

Děkujeme partnerům Sušických slavností:

EKOEKO s.r.o. | GPL – INVEST s.r.o. | Matypo s. r. o. | Průcha-motorové nářadí s. r. o. | Silnice Klatovy a.s. | BYTSERVIS Sušice, spol. s. r. o.
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5. května od 19.30 hod. – Kino Sušice

6. května od 12.45 hod. – náměstí Sušice

10. května od 15 hod. – výstavní prostory radnice

Vernisáž výstavy žáků výtvarného oboru (plošná 

a prostorová tvorba) – účinkuje smyčcový sou-

bor J. Baierla a pěvecký sbor Faux Pas A. Sušilové

12. května od 19 hod. – Kino Sušice

Expediční kamera – viz str. 7

13. května od 8 hod. – náměstí Sušice

13. května od 10 a 12 hod. – náves Volšovy

13. května od 15 hod. – Ostrov Santos – viz str. 6

14. května od 14 hod. – Ostrov Santos

14. května od 19 hod. – Smetanův sál

18. května od 18 hod. – Kino Sušice

Tančíme a hrajeme pro radost – večer tanečního 

dramatického oboru ZUŠ Fr. Stupky Sušice

18.–21. května – Sušice – viz str. 3

Přehled akcí
18. května od 19.30 hod. – KD Sokolovna – viz str. 6

19. května od 21 hod. – PDA Sušice

Mega party slavnosti Sušice

19. května od 22 hod. – Sokolovna Sušice

20. května od 10 hod. – FUFERNA

Zaostřeno na elektro! – zábavně naučná akce pro 

děti i dospělé na téma recyklace elektroodpadu, velká 

nafukovací atrakce pro děti, drobné aktivity pro děti

20. května od 22 hod. – PDA Sušice

Kabát revival Plzeň 

27. května od 9 hod. – Sušice Páteček

Čištění Otavy 2023 – informace na www.otavatour.cz

27. května od 14 hod. – KD Sokolovna

18. června od 13 hod. – Koupaliště Sušice

POOL (rodinný) FESTIVAL – Brass Avenue, Mňága 

a Žďorp, zatančí děti ze ZUŠ Sušice, TK Fialka a Ta-

neční akademie Sušice, soutěže a pohádka pro děti

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 

Ředitel       724 047 325

Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360

Otevírací doba:

pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30

pátek   7.30–11.30  12.30–13.30

Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním fi lmu

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice

pondělí–pátek     17.00–20.00

sobota     16.00–20.00

neděle     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba:

pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30

pátek   8.00–11.30  12.30–13.30

15. května od 18 hod.

VÝTVARNÉ PODVEČERY s Miroslavem Šislerem

do 11. června

Přítomnost existence | Ivan Vala – viz str. 5

Sušice

Region

Kašperské Hory
6. května od 11.30 hod. – náměstí Kašperské Hory

Tradiční připomenutí ukončení druhé světové 

války a osvobození města americkým vojskem

11.30 Příjezd historických vozidel | 12.00 Pietní akt 

před radnicí | 12.30 Odjezd historických vozidel

12. května od 20 hod. – Nebespán Boutique Hotel

Koncert NAJPONK TRIO – nejlepší jazzové standardy 

Dlouhá Ves
13. května od 20 hod. – Kino Dlouhá Ves

Buď chlap

Mouřenec
12. května od 18 hod. – u křížku u mostu v Anníně

Výroční májové setkání a modlitba 

– vzpomínka na Emila Kintzla

20. května od 14 hod. – Mouřenec

Česko-německá mše 

a zahájení Mouřeneckého léta 2023

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu

otevřeno pondělí–sobota 9.30–15.30 hod. i 8. 5. 2023

• (Ne)obyčejný život pana učitele Adolfa Pintíře 

 ve víru událostí 20. století

• Stromy a my | Miroslav Zámečník

• Textilní variace Růženy Bílkové

Domoraz
7. května od 14 hod. – Muzeum Domoraz

DEN MUZEA DOMORAZ – slavnostní otevření a předání

Mlázovy
ZÁMEK MLÁZOVY

duben–květen otevřeno: středa–sobota 14–18 hod.

• Stálá expozici o historii panství s unikátní 

 barokní černou kuchyní. 

• Výstava ořezávátek (od dubna do konce října)

 –přes 400 ořezávátek na jednom místě

HRADY
RABÍ – tel. 376 596 235

Více info na www.hrad-rabi.cz

KAŠPERK – tel. 376 582 324

Více info na www.kasperk.cz 

České korunovační klenoty na dosah 

– výstava jedinečných replik národního pokladu

4.–6. května od 19 hod. – komorní sál v podsklepení

Spolek Kašpar – Iluze

11.–13. května od 19 hod. – komorní sál v podsklepení

Spolek Kašpar – Slovácko sa nesúdí

18.–20. května od 19 hod. – komorní sál v podsklepení

Spolek Kašpar – Kytice

VELHARTICE – tel. 376 583 315

Více info na www.hrad-velhartice.cz

13.-14. května

Oslava narozenin Karla IV.

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice

Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686

Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682

Otevírací doba:

úterý a čtvrtek  7.30–11.30 12.30–16.30

MĚSTSKÁ KNIHOVNA SUŠICE 

Klostermannova 1330, Sušice

Otevírací doba:

Oddělení pro dospělé

pondělí, středa 8.00–12.00 13.00–17.00

pátek    8.00–13.30  –

úterý, čtvrtek  8.00–13.00   –

   (pouze studovna, čítárna a internet) 

Oddělení pro děti a mládež

pondělí, středa   –  13.00–17.00

pátek   8.00–13.30  –

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba květen–září:

pondělí–pátek 9.00–17.00

sobota, svátky  9.00–14.00

polední pauza  12.30–13.00

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

Otevírací doba květen–říjen

úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–17.00

Spouštění betlému: 9, 10, 11, 13, 14, 15 a 16 hod.

do 25. května – výstava

Martin Bernard | Dřevěné plastiky - viz str. 5
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Několik posluchačů abonent-

ního koncertu kruhu přátel hud-

by přicházelo na 2. koncert letošní 

koncertní sezony (27. 4. 2023) s otáz-

kou, co je to klezmer v názvu kon-

certu. Na tuto otázku odpověděli 

interpreti večera violoncellisté Jiří 

Hošek a jeho dcera Dominika Weiss 

Hošková. 

Úvod koncertu byl laděný do 

hluboké spirituální řeči židovského 

skladatele Ernsta Blocha. Dominika 

Weiss Hošková za doprovodu své-

ho otce na klavír přednesla jímavé 

melodie a dala hned tušit publiku, 

že čtvrteční večer bude zcela výji-

mečný. Interpreti vycítili přízeň pu-

blika a vydali ze sebe jak průvodním 

slovem, tak i hudbou maximum. 

Večer pokračoval s velkým zaní-

cením v duchu taneční židovské 

hudby a také hudby k příležitostem 

jako je například svatba. Tento druh 

hudby má název klezmer (etymo-

logicky z hebrejštiny k'li zemer „hu-

dební nástroj“). Je to hudební žánr 

světské židovské hudby původem 

z jihovýchodní Evropy, který vznikl 

v 19. století.

Dominika, která po studiu v Pa-

říži studovala v Jeruzalémě – a zde 

měla i svou svatbu – pronikla do 

charakteristiky místní hudby a tu 

přenesla na nadšené publikum ve 

Smetanově sále. Jiří Hošek před-

vedl, že je hudebníkem multiin-

strumentalistou a  doprovázel 

jak na violoncello, tak i na klavír 

a varhany. 

V závěru večera zahráli oba hu-

debníci dílo pražského rodáka Da-

vida Poppera, skladatele a peda-

goga, který je ve světě pojmem, 

protože posunul technické hranice 

hry na violoncello a je autorem vir-

tuozních kusů, pro které je přirov-

náván k Paganinimu. Jiří Hošek se 

svou dcerou Dominikou předvedli 

na závěr koncertu Suitu od tohoto 

autora a nadšení nebralo konce. Po 

několika přídavcích aplaudovalo 

publikum vestoje a rozcházelo se 

s hlubokými dojmy. 

 Jakub Waldmann, foto ED

Kulturní aktuality

Židovská hudba a klezmer

Tři generace: MUDr. Václav Voves, MUDr. Jiří Voves a MUDr. Jiří Voves ml.

Známý sušický lékař Václav Voves založil rodinnou tradici
Primář Sušické chirurgie MUDr. 

Václav Voves (1916 – 1968) zemřel 

ve věku necelých 52 let, zanechal 

však za sebou na lékařském poli 

velký kus záslužné práce a zůstá-

vá ve všeobecném povědomí su-

šické veřejnosti. Za své zásluhy byl 

v roce 1968 jmenován čestným 

občanem města a in memoriam 

obdržel od ministra zdravotnic-

tví titul zasloužilý lékař. Svá studia 

měl přerušená válkou, což nebylo 

vůbec jednoduché. Od promo-

ce v roce 1948 pracoval trvale na 

chirurgickém oddělení Sušické 

nemocnice. Vychoval celou řadu 

mladých chirurgů, mezi nimi i dok-

tora Kalného, který na něj v Su-

šických novinách zavzpomínal 

při příležitosti 100. výročí naroze-

ní (SN 14/2016, viz též připomín-

ka kronikáře Václava Chovíta SN 

6/1993). 25. dubna jsme si při-

pomněli 55. výročí jeho úmr-

tí a při té příležitosti jsem požá-

dal jeho syna MUDr. Jiřího Vovsa 

o rozhovor. 

Jaké máte nejsilnější vzpo-

mínky na svého otce? 

„Musím říct, že jsme spolu byli 

poměrně málo, protože většinu 

času trávil v nemocnici. Když měl 

volno, tak byl na telefonu – samo-

zřejmě na pevné lince. Když jsme 

někam jeli mimo Sušici, vždy dával 

vědět, kde bude k zastižení, aby se 

v případě potřeby mohl urychle-

ně vrátit do nemocnice. Několi-

krát ho takto odvolali i z dovolené. 

Vzpomínám si, jak jsme jednou jeli 

rybařit k rybníku u Letov. Zasta-

vili jsme u rybníka, vybalili pruty 

a v tu chvíli přijel z vesnice pán 

na motorce a povídá: Pane pri-

máři, potřebují vás v nemocnici. 

A bylo po rybaření. Jindy mamin-

ka už chystala oběd, na který cho-

dil domů. Cestou potkal sanitku, 

řidič zastavil a místo cesty na oběd 

se otec vezl s pacientem zpátky do 

špitálu. A na oběd přišel třeba až 

za dvě hodiny. Když pak byl doma, 

snažil se nám co nejvíce věnovat. 

Měl smysl pro humor, rybářská la-

tina mu taky nebyla cizí.“

Také jste lékařem. Ovlivnil 

vás při výběru povolání? 

„Určitě. Ale nijak mě nepře-

svědčoval. Když na to v mém stře-

doškolském věku přišla řeč, probí-

rali jsme spolu pozitiva a negativa 

různých profesí. Já jsem měl sklo-

ny k technickým oborům, protože 

jsem byl velký fanda do motorů, 

do aut, ale on v tom neviděl moc 

dobrou perspektivu, zvláště tady 

v regionu. Nějaký čas jsem to ještě 

rozmýšlel a jednou jsem mu řekl, 

že bych uvažoval o medicíně. A to 

ho tehdy opravdu dojalo.“

Zvolil jste ale jiný obor. Proč? 

„Viděl jsem, jak je chirurgie časo-

vě náročná a já se chtěl více věnovat 

rodině. Navíc mám blízko k techni-

ce, tak jsem si zvolil jako svůj obor 

rentgenologii – radiodiagnostiku, 

která medicinu a techniku propoju-

je. Dnes mohu říct, že jsem si vybral 

dobře, obor je to zajímavý a pestrý. 

Navíc jsem v něm potkal řadu sym-

patických lidí, ať šlo o lékaře i laboran-

ty. Rád jsem s nimi spolupracoval.“

Co ten obor přesně obnáší? 

„Zjednodušeně řečeno jde 

o zhotovení snímků podle klinic-

kého nálezu a stanovit diagnó-

zu. Dříve byla řada vyšetření, při 

kterých jsme prosvěcovali paci-

enty při tzv. skiaskopii a sledova-

li dynamické zobrazení orgánů. 

Nyní vzhledem k rozvoji endosko-

pických metod těchto vyšetření 

výrazně ubylo. Později k zobra-

zovacím metodám přibyla ultra-

zvuková diagnostika (sonogra-

fi e). Celý obor se ohromně rozvíjí, 

ať už digitalizace či nové formy 

zobrazení.“

Vloni jste odešel do důcho-

du. Jak dlouho jste v nemocni-

ci pracoval a na co vzpomínáte 

nejraději? 

„V nemocnici jsem skončil po 

43 letech, ale v oboru doposud 

pracuji na dílčí úvazek. Vzpomí-

nám na výborné spolupracovní-

ky, měli jsme na oddělení vždy 

dobré vztahy. Netradiční zážitky 

přinesla stavba nové budovy (tzv. 

monobloku), kdy se za stavební-

ho ruchu rozjížděl provoz rekon-

struovaného oddělení. Na chodbě 

jsme měli na jedné straně pacien-

ty a vyšetřovny a na druhé straně 

chodby za plentou se ještě budo-

valo. Nemocnice z několika bu-

dov sestěhovaná do monobloku 

je kompaktní, hezká, účelná. Přál 

bych jí, aby našla dobrou cestu 

a fungovala dál ke spokojenos-

ti obyvatel Sušice i návštěvníků 

regionu.“

Kde teď ještě v  oboru 

působíte? 

„Ještě na částečný úvazek pů-

sobím v Horažďovicích a také hod-

notím snímky pro privátní chirur-

gickou ambulanci.“

Váš syn se také drží rodin-

né tradice? 

„Ano, rozhodoval se při stu-

diích, jaký obor by zvolil. Na chi-

rurgické praxi byl v době studií ve 

Stodě u doktora Kalného a ten mu 

výběr usnadnil. Vyprávěl mu řadu 

historek ze svého působení v Sušici 

a o chirurgii a také o jeho dědovi, 

se kterým syn Jiří bohužel nese-

tkal. Dnes pracuje na traumatolo-

gii ve FN Ostrava. Jeho manželka 

je od Beskyd, usadili se v Opavě. 

V oboru chirurgie již pracuje 19 let. 

Vybral si tedy nakonec tu oprav-

du náročnou část chirurgie. Často 

spolu debatujeme o různých medi-

cínských zajímavostech, když jede 

domů z práce nebo služby. Oběma 

nám tohle dělá radost, a je mi líto, 

že jsem nemohl podobně probí-

rat různé lékařské otázky se svým 

otcem.“

Děkuji za rozhovor.   ED

Čtvero uměleckých projevů Ivana Valy 
 Plzeňský foto-

graf, výtvarník, mu-

zikant a pedagog Ivan Vala vysta-

vuje v Sušické galerii Sirkus své 

fotografi e, kresby a plastiky. Na ver-

nisáži jeho výstavy Přítomnost exis-

tence (28. dubna) prostor navíc vy-

plnila hudba kapely Dóma, ve které 

Vala hraje na basovou kytaru. 

Početnému publiku všestranné-

ho umělce představil tentokrát Mi-

roslav Šisler, neboť též působí jako 

pedagog na SUPŠ Zámeček v Plzni 

a zároveň je i spoluhráčem v kapele 

Dóma. Ivan Vala se po-

kusil přiblížit svůj pří-

stup k tvorbě, zejmé-

na pak k fotografování: 

„Ty věci, které fotím, si 

žijou svým vlastním ži-

votem a já je jen v jed-

nu chvíli – třeba až po 

letech – objevím a sna-

žím se je tak uchovat. 

A protože na mě nějak 

působí, dotvářím je, aby to celé neslo 

nějaký příběh, nějaké sdělení.“ 

Na fotografiích Vala pracu-

je s objekty a plochami výhrad-

ně v odstínech šedi, kresby jsou 

většinou minimalistické, plastiky 

z mramoru naopak ve svém neza-

nedbatelném prostoru mluví hmo-

tou, barvou a různým povrchem, 

přesto jsou ve všech těchto umělec-

kých formách patrné určité společ-

né rysy a působí podobně. 

Po úvodních slovech se Ivan 

Vala chopil baskytary a kapela 

Dóma se zpěvačkou Bárou Šinde-

lářovou zahrála několik písní ze své-

ho loňského CD Devatero písní. Za 

chvíli přišla i bluesová nota, kte-

rou oslovili Michala Fišera, a ten si 

s nimi zahrál na foukací harmoniku. 

Mirela Tůmová jako obvykle předa-

la autorovi děl květinu, velké podě-

kování si však opět vysloužila sama 

za perfektně sestavenou výstavu. 

text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Ivan Vala (*1964 v Plzni)

1983 – 1986 – zaměstnán jako asistent kamery v Krátkém fi lmu Praha

1986 – 1989 – studium FAMU v Praze, katedra výtvarné fotografi e

1990 – zakládá vlastní fotografi cké a grafi cké studio

1994 – Ven ze stránky / publikace o díle Jiřího Koláře – za celkové gra-

fi cké zpracování získává ocenění Nejkrásnější české knihy roku

od 2005 – působí jako pedagog oboru fotografi e a grafi ckého desig-

nu na SUPŠ Zámeček v Plzni

Výstavy: 

koncem 80. let – skupinové výstavy (Mnichov, Amsterdam)

1987 – 1989 již instalované výstavy v Plzni a Praze svěšeny a zakázány 

1991 Zakázané portréty – Galerii Luna Plzeň

2003 Vnitřní hlasy / kresby – Galerie města Plzně

2009 Dialog uvnitř kresby – Visio Art Plzeň

2009 Vnitřní hlasy / kresby – Brémy 

2015 (ne)obyčejno fotografi e – Galerie Klenová 

2018 Portréty / fotografi e –Visio Art Plzeň

2019 (ne)obyčejno / fotografi e – Café Regner Plzeň

2021 (ne)obyčejno / fotografi e – Kavárna Pole Brno
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Pojeďte s námi... Vzpomínky
3. června 2023

Plavba po jezerech Solné komory a lázně Bad Ischl
Rakouská Solná komora (Salzkammergut) je známa svou úžasnou kombinací strmých skalních štítů 

a čistých ledovcových jezer. Nezapomenutelným zážitkem jsou pohledy na tuto krajinu z paluby lodi.

Vypravíme se do štýrské části Solné komory k jezeru Grundlsee, po jehož hladině nás přepraví místní 

lodní společnost. Na druhém břehu jezera se vydáme kousek pěšky do nitra hor, kde narazíme na 

další ledovcové jezero obklopené vysokými skalními stěnami, tajemné Toplitzsee. Přes toto je-

zero přejedeme dřevěnými motorovými loďkami, abychom se na protějším břehu mohli dostat 

k malému jezeru Kammersee, kde pramení hlavní řeka celé této oblasti – Traun.

OBSAZENO!

24. června 2023

Orlí hnízdo a návštěva berchtesgadenských solných dolů
Jedna z nejkrásnějších a turisticky nejatraktivnějších oblastí Alp – Berchtesgadenský 

výběžek láká každoročně tisíce návštěvníků. Do historie se zapsal nejen díky významné 

těžbě soli, ale i v době nacistické éry jako druhé sídlo německého kancléře Adolfa Hitlera.

Naši návštěvu začneme v palírně rodiny Grassl, která již po staletí zpracovává kořeny hořce z alp-

ských luk a vyrábí z nich jedinečné destiláty a likéry. Po prohlídce a bezplatné ochutnávce lze za-

koupit výrobky v obchodě přímo vedle palírny. Poté nás již čeká výjezd pod vrchol hory Kehlstein, 

kde dodnes stojí Hitlerova čajovna, nazývaná později americkými vojáky Orlí hnízdo. Při hezkém 

počasí se tu nabízí neopakovatelné výhledy do alpské krajiny. Závěr programu bude patřit pro-

hlídce podzemního solného dolu v Berchtesgadenu, kde se již od středověku těžila sůl – hlavní 

zdroj bohatství místních vládců, berchtesgadenských proboštů.

21. července 2023

Ženy Jindřicha VIII. aneb Chudák král(em) 

– Otáčivé hlediště Český Krumlov
Česká komedie o záletném králi Jindřichovi, jeho šesti ženách, zrádném rádci a královu 

dvojníkovi, který způsobil neuvěřitelné věci. V hlavní dvojroli Petr Rychlý. Představení 

je opatřeno titulky v češtině, angličtině a němčině (vhodné i pro sluchově postižené).

Začátek představení je v 21:30 hodin. Odjezd z nábřeží v Sušici je ve 16:30 hodin.

23. září 2023

16. prosince 2023

Adventní Salzburg
Salzburg patří v době adventu k nejnavštěvovanějším cílům v Rakousku. Význam této ob-

lasti ještě umocňuje skutečnost, že právě nedaleko Salzburgu, v Oberndorfu, vznikla v roce 

1818 Tichá noc, dnes jedna z nejznámějších vánočních písní na celém světě. Během naší 

cesty se nejprve zastavíme v Oberndorfu, kde se seznámíme se zajímavým příběhem vzniku 

Tiché noci. Poté zamíříme do Salzburgu a prohlédneme si nejzajímavější památky města 

(zámek Mirabell, Mozartův rodný dům, arcibiskupskou rezidenci nebo zdejší katedrálu). 

Po prohlídce města vyjedeme lanovkou na pevnost Hohensalzburg, jeden z nejzachovalej-

ších středověkých hradů v celé Evropě. Z této nedobytné pevnosti se nabízí krásný výhled 

na město, velmi zajímavá je i prohlídka interiéru. Poté bude možno v rámci individuální-

ho volna vychutnat adventní atmosféru města, jehož ulice ožívají řadou vánočních trhů.

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického 

kulturního centra v KD Sokolovna nebo na tel. 376 528 686

Opustili nás...

Poděkování

Blahopřání
Odešel život, ne však láska.

Dne 28. dubna letošního roku uplynuly již tři roky od 

chvíle, kdy tragicky zahynul náš syn, manžel, tatínek, 

bratr, švagr a zeť, pan 

Karel Dvořák 

rodák z Nezdic na Šumavě, 

který by se 23. 5. 2023 dožil 44 let. 

Vám všem vážení kamarádi cyklisté a přátelé, kteří v těchto dnech 

vzpomínkou uctíte jeho památku děkuje rodina Dvořákova a Zahálkova.

Dne 7. května uplynou dva roky, co od nás odešla 

maminka a manželka, paní

Zdena Mazancová. 

Stále vzpomínají manžel Zdeněk, syn David 

a babička Mazanců. 

Všem, kteří vzpomenou s námi, děkujeme.

Odešel jsi tiše, jak osud si přál,

ale v našich srdcích a vzpomínkách zůstáváš dál.

Dne 8. května tomu bude rok, co nás navždy 

opustil pan

Josef Polauf

z Volšov. S láskou vzpomínají manželka, dcera 

s Vaškem a vnoučata s rodinami. 

Všem, kteří vzpomenou s námi, děkujeme.

Dne 28. dubna oslavili 50. výročí 

svatby 

Ludmila a Václav

Vopaleckých

z Červených Dvorců.

Mami, tati, vám patří srdečná gratulace, 

srdečné díky za to, co jste společně 

dokázali. Přejeme vám, nechť vám život 

stále přináší jen to krásné. Nejsou tolik 

důležité věcné dary, ale smysl pro to, 

vzájemně si naslouchat, podporovat 

se, zvládat neduhy a trápení, pohladit 

milým slůvkem a společně si povídat 

o čemkoliv a tím si tak dokázat, že ač 

už tak dlouhou dobu, tak přece je stále 

krásné být si nablízku a mít se rádi.

K výročí vaší zlaté svatby z celého srdce 

blahopřejeme! dcery Vendul, 

Jitka, Hanka, vnoučátka a pravnoučátka

Děkujeme Městské policii Sušice za významnou pomoc, kterou nám 

poskytla 24. dubna 2023.       Machálkovi

OKÉNKO POMOCI

Po 8. 5.  Zavřeno  Státní svátek

Út 9. 5.  9.00–12.00  Jóga (oblečení a karimatku s sebou)

Čt 11. 5. 13.00–15.00  Výroba svíček

Po 15. 5. 13.00–15.00  Hraní společenských her

Út 16. 5. 13.00–15.00  Tvoření z textilií 

Čt 18. 5. 13.00–15.00  Povídání na téma květen

Sociálně terapeutická dílna – různé pracovní činnosti

Těšíme se na vás každý den v otevírací době.

Sociální rehabilitace: poradenství, doprovody, individuální konzultace, 

nácvik dovedností, aktivizační činnost a pomoc při řešení osobních potíží

Kontakt: Sociální rehabilitace: 778 519 769 | Vedoucí pobočky: 774 

451 769 | Sociálně terapeutická dílna: 775 731 769 | E-mail: dilna1.su@

fokus-pisek.cz, vedouci.su@fokus-pisek.cz, socialni1.su@fokus-pisek.cz

Fokus – Pobočka Sušice – Nuželická 60
(Organizace na pomoc a podporu lidí s duševním onemocněním)

Vlasta Majerová r. 1937, Božena Svobodová r. 1947, Anna Biňovcová r. 

1938, Václav Filip r. 1950, Josef Kroupa r. 1946, Leo Lukáš r. 1935.

Svaz zdravotně postižených Šumava - klub Sušice
Vás zve na

ČLENSKOU SCHŮZI
Kde: v jídelně DPS (naproti letišti)

Kdy: v pátek 12. května 2023 od 15.00
Program: Zahájení – přivítání hostů | Zpráva o činnosti klubu Sušice 

Zpráva o hospodaření klubu Sušice | Informace o zájezdech

Diskuze | Závěr | Občerstvení, volná zábava, hudba

Výbor klubu SZP

MAJÁLES SUŠICE 2023
Majáles sušického gymnázia letos opět na Ostrově Santos a to 

v sobotu 13. května 2023 od 15.00.

Akci odstartují studenti, kteří se letos vydají na cestu kolem světa na 

motivy známého románu Julese Verna. Nebudeme ovšem potřebovat 

80 dní, postačí 80 minut, během kterých spolu s nimi navštívíme vy-

brané státy od Evropy přes Afriku až po Ameriku, a to prostřednictvím 

vystoupení jednotlivých tříd. V rámci nich vám studenti představí své 

zástupce do souboje o titul krále majálesu. O tom, kdo se jím nakonec 

stane, pak rozhodnete vy, diváci.

Ve druhé č ásti akce vystoupí hudební skupiny. Naše pozvání přijaly 

hned dvě studentské kapely – skupina KIDZ, která působí při klatov-

ské ZUŠce, a horažďovická kapela Reverb. Svou účast na sušickém ma-

jálesu si dále zopakuje domažlická pop-rocková formace Zastodeset 

a celou akci zakončí poslední majálesová stálice Strýčkova Zahrádka 

s pořádně našláplou show.

Mezi jednotlivými kapelami vždy probě hne tzv. Flash mob – společ ný 

tanec, do kterého se zapojí všichni gymnazisté a doufáme, že i diváci. 

Nedílnou souč ástí budou samozřejmě i Majálesové svatby a další ak-

tivity v areálu Ostrova Santos.

Těšíme se na vaši návštěvu!    Gymnázium Sušice

Také v roce 2023 se můžeme těšit na oblíbené 

LETY VRTULNÍKEM NAD SUŠICÍ 
se společností FOR FREE DAYS. 

Do Sušice zavítá 23. července 2023 a let si můžete zarezervovat 

pro sebe nebo své blízké na stránkách www.forfreedays.cz/susice. 

Nechte realitu všedního dne odletět do nenávratna a získejte 

zážitek na celý život. Poznáte, že nejkrásnější pohled na svět 

je ten z ptačí perspektivy. Tak vzhůru do oblak! Ing. Pavel Kopp

Setkání fi lumenistů v Sušici
Dne 19. 5. 2023 od 12.00 do 22.00 hod a dne 20. 5. 2023 od 

8.00 do 12.00 hod se uskuteční setkání sběratelů zápalko-

vých nálepek z celé republiky v salonku restaurace Pivovar 

u Švelchů (Bouchalka).

Pod záštitou českého fi lumenistického svazu se toto setkání 

stává tradicí, protože se koná již počtvrté. Díky pochopení ma-

jitelů restaurace se mů-

žeme sejít a po dva dny 

si vzájemně vyměňovat 

nejen zápalkové nálep-

ky, ale i zkušenosti v ob-

lasti našeho společného 

koníčka.

S r d e č n ě  z v e m e 

všechny, kteří mají o fi -

lumenii zájem. -JR-

SVĚTLUŠKY
„Světlušky“, parta děvčat ze skladu porcelánu, to nemají jednoduché. 

Mají své sny, touhy, naivní přání… jen občas nevědí, jak na to. Kdyby nad 

nimi jejich svérázná vedoucí paní Světla (odtud přezdívka dívčí party) 

ostražitě nebděla, lítaly by každou chvíli v pěkném maléru. Jenže hro-

zí, že paní Světla s prací ve skladu defi nitivně sekne. A myslí to tentokrát 

vážně. Nadto, protože novému vedoucímu chce předat vše v pořádku, 

začne, a do všech dívčích starostí zasáhne, velká inventura. A rozhodně 

se netýká jen porcelánu…

Premiéru nové divadelní hry sušického ochotnického spolku SCHODY, 

na motivy televizní komedie z roku 1974, si nenechte ujít jako již tradiční 

zahájení letošních Sušických slavností 18. května. Začátek je v 19.30 

hodin, vstupenky v prodeji na www.kulturasusice.cz a v kancelářích 

SKC, případný doprodej vstupenek na místě před zahájením.  -tz-

Dne 11. května tomu bude již šest let, co nás 

navždy opustil pan 

Václav Uhlíř 

z Janovic u Sušice. S láskou vzpomíná manželka, 

dcera a syn s rodinami.

Odběry dárců krve v roce 2023
Sušice DPS: 9. 5. | 13. 6. | 18. 7. | 8. 8. | 12. 9. | 17. 10. | 14. 11. | 5. 12. 

Odběry se provádějí od 14.00 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, dostavte se do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).

KREVNÍ BAROMETR – klatovy.nemocnicepk.cz/krev
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KNIHOVNA

Čtenářský klub pro dospělé 
pod vedením Marie Přibové a Marie Maškové

15. 5. 2023 | 15.00 | Městská knihovna Sušice
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Na prvního máje probíhají po-

libky zamilovaných dvojic pod roz-

kvetlou třešní, ale také zajímavá 

sportovní klání. Sušice připravi-

la turnaj O pohár starosty měs-

ta, kde bojovalo celkem 14 týmů 

složených z nejmenších fotbalistů 

a fotbalistek ve věku 4 – 6 let. Pon-

dělní sváteční den se na sušickém 

stadionu povedl takřka dokonale 

– domácí kvalitně obsazený tur-

naj vyhráli a malí hráči se radovali 

Sport

Povedený turnaj starosty. Minipřípravka Sušice slavila prvenství
s pohárem a se zlatými medaile-

mi na krku.

Na turnaj přijelo celkem čtr-

náct týmů. Sušice, Blatná, Do-

mažlice a Železná Ruda postavi-

ly áčko i béčko, dále mezi sebou 

soupeřily Luby, Hrádek, Nalžovské 

Hory, Klatovy, Radkovice a Kasejo-

vice. Dopoledne se hrálo ve dvou 

skupinách systémem každý s kaž-

dým, po obědě následovaly skupi-

ny o konečné umístění. 

Nejmenší fotbalisté nastupují 

do zápasů tři na tři, každé utkání 

trvalo deset minut, hrálo se na pěti 

hřištích najednou. Každý tým ode-

hrál přibližně deset utkání, všich-

ni si tak vydatně zahráli a na hřišti 

nechali téměř všechny síly. Turnaji 

pomohlo i příjemné počasí a solid-

ní návštěva, kde své malé ratolesti 

přijeli podpořit především rodiče 

a další příbuzní.

Sušice postavila dva týmy. „Je-

den jsme sestavili z našich nejmlad-

ších řad, kluci svým soupeřům pěkně 

zatápěli. Soupeři se museli hodně 

snažit, aby náš nejmenší tým vůbec 

porazili. Díky bojovnosti a snaze se 

„béčko“ umístilo na krásném osmém 

místě,“ uvedl trenér Michal Ninger, 

který měl na starost starší „áčko.“ 

Béčko na turnaji dirigoval Miro-

slav Bachroň, jinak zkušený hráč 

dospělého béčka, případně céčka.

Ještě lépe si vedlo sušické 

„áčko.“ Bez problémů se dostalo 

do skupiny o umístění na prvním 

a šestém místě, v prvních šesti zá-

pasech ztratilo pouze proti Nalžov-

ským Horám (1:2). „Ty jsme podce-

nili, ale jinak jeli kluci od samého 

začátku na sto procent a bylo to vi-

dět i na výsledcích. Ve druhé skupině 

jsme uhráli tři výhry a jednu remízu 

s Hrádkem,“ okomentoval Ninger 

výkony svých hráčů. 

Závěrečná remíza s Hrádkem 

stačila Sušici k celkovému prven-

ství. „Po získání zlatých medailí 

a poháru jsou kluci namotivova-

ní a nabuzení do dalších turnajů. 

Všem zúčastněným hráčům, tre-

nérům a fanouškům děkujeme za 

úžasnou atmosféru a spolupráci,“ 

ocenil Ninger.

V konečném pořadí za Sušici 

skončily Luby a Hrádek. Důležité je 

zdůraznit, že v nejmenší kategorii 

minipřípravek nejde o výsledky, 

ale hlavně o první seznamování 

s fotbalem, získávání dovedností 

a především radost ze hry. Výbor-

né zápasy odehrály všechny týmy 

a přispěly k povedenému turnaji.

„Jsem moc rád za to, že turnaj 

Judisté přijeli do Sušice poměřit své síly
V sobotu 1. dubna se ve spor-

tovní hale SOŠ a SOU Sušice kona-

la Velká cena, kterou za fi nanční 

podpory města Sušice uspořádal 

místní Judoclub. Poměřit své bo-

jové dovednosti přijelo 154 judis-

tů z osmnácti klubů. Soutěžilo se 

ve věkových kategoriích: Mladší 

žactvo, starší žactvo a mladší do-

rost (děti 10–15 let). Pozvání do 

Sušice přijaly týmy: Judo Klato-

vy, Judo-club Domažlice, SK Judo 

Poběžovice, DDM Stod, Judoclub 

Plzeň, Judo SG Plzeň, RuKa Judo, 

SK judo DDM Blovice, Judo Dra-

gons II, SK judo 1990 Strakonice, 

SKP Písek, Sokol Judo Club Blat-

ná, Budo-club Mariánské Lázně, 

SKP Hvězda Karlovy Vary, TJ Lo-

komotiva Cheb, SK Judo Kladno, 

TJ VTŽ Chomutov. Co do počtu 

účastníků a věkových kategorií 

šlo o doposud největší soutěž, 

kterou místní Judoclub pořádal. 

Vše klaplo na první dobrou a sou-

těž byla jejími účastníky hodno-

cena po organizační a technické 

stránce jako velmi dobře připra-

vená s vysokou konkurencí zá-

vodníků. Ke kvalitě soutěže při-

spěl i fakt, že pro část závodníků 

byla soutěž současně kvalifi kační 

soutěží na Přebor České republi-

ky. Soutěžilo se v kategorii jed-

notlivců, avšak vyhodnocovalo 

se i celkové pořadí klubů. Na prv-

ních třech místech skončily klu-

by: Judo Klatovy, Judoclub Plzeň 

a Judo SG Plzeň, kteří na soutě-

ži měli současně i největší počet 

startujících judistů.

Sušičtí judisté v soutěži získali 

několik medailí. V kategorii mlad-

šího žactva vybojoval zlato Daniil 

Airapetov ve váze do 42 kg, stří-

bro bral Daniel Psohlavec ve váze 

do 50 kg, na pátém místě skončili 

Pavel Hejlík ve váze do 38 kg a Mi-

chael Šmatera ve váze do 35 kg, na 

devátém místě skončil ve váze do 

38 kg Marek Břicháček, pro Jana 

Melchera a Václava Potužáka, kteří 

rovněž startovali ve váze do 38 kg, 

skončila soutěž hned v prvním 

kole, kdy byli svými soupeři vyřa-

zeni. V dívčí kategorii vybojovala 

stříbrnou medaili ve váze do 52 

kg Terezie Kůsová. V následující 

kategorii staršího žactva starto-

val za Sušici jediný judista Mihai 

Chilat, který ve váze do 55 kg vy-

bojoval stříbrnou medaili. Pro ka-

tegorii staršího žactva byla soutěž 

zároveň jednou z pěti kvalifi kač-

ních soutěží, a tak si ještě připsal 

10 bodů do krajského ranking 

LETNÍ SPORTOVNÍ TÁBOR

listu, čímž se zařadil na průběž-

né druhé postupové místo. V po-

slední věkové kategorii mladšího 

dorostu, která začala soutěžit až 

v odpolední části dne, se stal nej-

úspěšnějším judistou sušického 

týmu Jakub Citrin Vanek, který ve 

váhové kategorii do 38 kg vybojo-

val zlatou medaili, na pátém mís-

tě skončil ve váhové kategorii do 

55 kg Antonín Štrobl, který byl me-

dailovou nadějí, avšak ze soutěže 

musel předčasně odstoupit. Jedi-

ná startující dívka v této kategorii 

Anna Makrlíková skončila ve váze 

do 57 kg na čtvrtém místě. Se zis-

kem dvou zlatých a tří stříbrných 

medailí se sušičtí judisté umístili 

celkově na sedmém místě. Nejlépe 

se jim vedlo v kategorii mladších 

žáků, kde skončili čtvrtí.

Petr Kämpf

Letní příměstský tábor v ter-

mínu 17. – 21. 7. pro děti 7–13 let 

zaměřený na základy basketbalu, 

fotbalu, atletiky, plavání a tance. 

V ceně je sportovní, outdoor a do-

plňkový program, obědy, svačiny 

a pitný režim. Pro více informací 

a přihlášení kontaktujte pořadatele 

a trenéra Milana Brože na telefon-

ním čísle – 777960775. Těšíme se!

Blátivý a studený Horský půlmaraton Sušice
Dne 15. 4. 2023 se v Sušici usku-

tečnil běžecký závod Horský půl-

maraton Sušice. Byl to již 10. roč-

ník tohoto podniku, ale pod zcela 

novým názvem a s novým pořada-

telským týmem v čele s Lucií Hra-

bovou – ředitelkou závodu. Lucie 

převzala závod poté, co s tímto ná-

padem přišli Matěj Molcar a Siga 

Schwarzkopf ml., kteří ale vloni 

v létě tragicky zahynuli. Proto se 

tento závod běžel I se vzpomínka-

mi na oba zesnulé kamarády.

Přípravy a uspořádání závodu 

nám po celý týden komplikovalo 

deštivé a chladné počasí. Přesto se 

nám podařilo zajistit přístřeší a tep-

lo do prostor zázemí, které jsme celé 

vybudovali na ostrově Santos, ve 

skvělé spolupráci s jeho provozo-

vatelem. Od pátečního rána pořa-

datelé značili tratě, stavěli vyhřívané 

stany a další servis pro závodníky.

Závodní den začal opět vydat-

ným deštěm, který ale naštěstí 

před startem dětských kategorií 

ustal. Špatným počasím se nene-

chala odradit téměř třicítka ma-

lých závodníků a ve dvou hodinách 

jsme je všechny odstartovali cel-

kem v pěti kategoriích. V cíli ob-

drželi domácí pečené perníkové 

medaile a ihned po doběhnutí 

poslední dívky jsme děti postup-

ně poslali I na stupně vítězů, kde 

kromě dalších zlatých, stříbrných 

a bronzových pečených medailí 

dostali I drobné dárky.

Během dětského vyhlašování 

se pomalu registrovali a připravo-

vali na start dospělí závodníci.

Start hlavního závo-

du byl naplánován 

ve 13.00 hod. Přes-

ně v  tuto dobu 

zazněla startovní 

siréna a na tratě 

vyběhli závodní-

ci, kteří ji absolvova-

li buď sólo nebo první 

běžci z dvojic štafet, a také je-

den handicapovaný závodník. Pro 

něj byla připravena zkrácená vari-

anta o délce 12,1 km s převýšením 

450 m. Půlmaratonská délka hlav-

ního závodu je daná, a to 21,1 km 

s celkovým převýšením 800 m.

Na obou tratích proběhlo téměř 

150 běžců a běžkyň. Velkým pře-

kvapením byl vysoký počet žen 

ve startovním poli. Nejrychleji trať 

zaběhl Michal Oplt (OTC Vlčáci) 

za 1:31:32. Mezi ženami suverén-

ně zvítězila Kateřina Ježková (Lito-

měřice), s časem 1:46:48. Určitě je 

důležité zmínit nejmladší běžkyni 

Elišku Rezkovou, narozenou v roce 

2004 a její čas 2:16:55, nejstarším 

běžcem byl 73letý Václav Valíček, 

s časem 2:09:10. V letošním roční-

ku byl běh vyhlášen I jako MČR ve-

teránů 35+.

V neposlední řadě bych chtě-

la poděkovat všem, co se na závo-

dě podíleli. Byl to více jak 30členný 

tým, tak sponzoři, bez kterých ne-

lze takovou akci připravit. Finanční 

nebo materiální podporu nám 

zajistili: město Sušice, 

HighPoint, Alps Sou-

th Europe, ostrov 

Santos, Pípa a Vý-

vrtka, Lékárna Ka-

rel Požárek, United 

Networks, Elwest 

Reality, WEEE, Špak, 

Pekařství Karel Rendl, 

Partners Financial, Decathlon, 

Kola Petr Čácha, Sport Hobby Be-

nešov, Kavárna Lamour, Jedlý park 

Pastvina. Všechny momenty toho-

to sportovního dne zvěčnil Tomáš 

Mašek a nemohli by jsme závod při-

pravit, kdyby nevznikala nová spo-

lečnost se sportovními a volnočaso-

vými záměry Sportheart s.r.o.

I přes velmi náročné podmínky 

jak pro závodníky, tak pro pořada-

tele byl celý den velmi úspěšný. 

Proto je již nyní zveřejněn termín 

dalšího ročníku, a to 13. 4. 2024, 

pro který připravujeme spousty 

novinek – zkrácenou Hobby trať, 

Canicross běh se psy a pro neběžce 

možnost celou trasu obejít.

Vaše Lucka

proběhl bez problémů a všichni si 

ho užili. Děkujeme městu a všem, 

co náš turnaj podpořili a pomohli 

s organizací,“ uvedl předseda od-

dílu TJ Sušice Jan Staněk.

O pohár starosty města Suši-

ce – konečné pořadí: 1. TJ Sušice 

„A“, 2. Luby, 3. Hrádek, 4. Nalžov-

ské Hory, 5. Klatovy, 6. Radkovice, 7. 

Blatná „A“, 8. Sušice „B“, 9. Železná 

Ruda „A“, 10. Kasejovice, 11. Do-

mažlice „A“, 12. Blatná „B“, 13. Že-

lezná Ruda „B“, 14. Domažlice „B“

Sestava vítězného „A“ týmu 

Sušice (foto vlevo): Marek Nin-

ger, Mateo Dolhý, David Petráš, 

František Mička, Jan Procházka, 

Tomáš Nachtigal

Sestava Sušice „B“ (foto na-

hoře): Vojta Dušek, Petr Bachroň, 

Adam Voldřich, Adam Kopa, Ště-

pán Červinka, Šimon Lerch  -jon-
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Aktuálně probíhají zápisy na:
• Letní příměstské tábory s různou tématikou

Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/kurzy/

Sháníte brigádu na léto? 
Přemýšleli jste už o brigádě na letním koupališti? Brigáda na letním kou-

pališti je skvělá pro studenty, aktivní seniory i sezonní zaměstnance. 

V případě oboustranné spokojenosti možnost dlouhodobé spolupráce. 

Koho aktuálně hledáme do naší party? Spolehlivého, zodpovědného, 

týmového hráče se slušným chováním a vystupováním k zákazníkům 

a kolegům na tyto pozice:

Obsluha kiosku • Vhodné od 16 let

Obsluha pokladna • Vhodné od 18 let

Pro více informací nás kontaktujte na: safranek@sportoviste-susice.cz 

nebo na telefonním čísle 777 358 717

Výpomoc na ubytování Roušarka • Vhodné od 18 let

Pro více informací nás kontaktujte na e-mailu: ferencikova@sportovis-

te-susice.cz nebo na telefonním čísle 777 358 722

Plavčík • Vhodné od 18 let

Školení plavčíků: sobota 13. května a neděle 14. května – hrazeno

Pro více informací nás kontaktujte na e-mailu: hromadkova@sporto-

viste-susice.cz nebo na telefonním čísle 777 358 686

Blíží se konec školního roku a s ním i naše plavecké závody
Uskuteční se dne 3. 6. 2023 v bazénu v Sušici.

Závody jsou určené všem, kteří holdují plavání, mají rádi vodu a chtějí po-

měřit svoje síly se soupeři. Přihlásit se mohou všichni od věku čtyř let. Již 

druhým rokem máme vypsanou kategorii i pro dospělé plavce.

• Porovnávání sil začne v 8.00, kdy si na startovní bloky stoupnou starší plavci – 

ročníky 2013–2014. Ti nám předvedou plavecký způsob prsa a volný způsob.

• V 10.30 h. bude odstartován závod kategorií dospělých plavců – ročník 

2005 a starší – volný způsob.

• V 11.00 h. poměří svoje síly mladší plavci – ročníky 2014 – 2018 a mladší.

Nejmladší závodníci mohou použít i plaveckou pomůcku a plavecký způ-

sob si vyberou podle svých dovedností.

Věříme v hojnou účast závodníků a v jejich skvělé výsledky. První tři úspěšní 

plavci obdrží medaile, ostatní věcnou cenu. Závodním dnem nás provede 

oblíbený a zkušený moderátor Jiří Hlaváček.

Moc se na všechny těšíme a věříme, že si plaveckou sobotu společně užijeme.

Zapsat dítě na plavecké závody můžete, napsat na e-mail: info@sporto-

viste-susice.cz, osobně na recepci bazénu nebo SMS zprávou na čísle 777 

358 658. Pište prosím ve tvaru JMÉNO ROK NAROZENÍ DÍTĚTE (příklad JO-

SEF NOVÁK 2004) Poplatek za účast na závodech 50 Kč je potřeba zaplatit 

na recepci do středy 31. 5. 2022.

Více informací u vedoucí plavecké školy paní Moniky Hromádkové 

na e-mail: hromadkova@sportoviste-susice.cz

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC

40 – Smetanova

Představování sušických 

ulic nyní mapuje severozápad-

ní část města, kde ve třicátých 

letech minulého století vznikla 

nová téměř samostatná čtvrť 

rodinných a řadových domků. 

Kolmo na Klostermannovu ulici 

(dnes U Kapličky) z centra na-

vazovala ulice Zeithammero-

va, která vedla podél nynější-

ho SOŠ a SOU Sušice až k ulici 

V Lukách. Teprve po válce byla 

prodloužena jižním směrem 

a  napojena na ulici Maštov-

ského (dnes Pod Antonínem). 

Později byla vybudována její 

severní část a  napojena na 

vzniklou ulici Českosloven-

ské armády. Přitom její jižní 

část byla pojmenována Horo-

va (zřejmě po tehdy populár-

ním zemřelém proletářském 

básníku Josefu Horovi – jeho 

jméno nesly ulice v  mnoha 

městech) a severní část Sme-

tanova. V roce 1959 byly názvy 

tří částí ulice sloučeny do jedi-

ného – Smetanova.

Osobnost Bedřicha Smeta-

ny zde určitě připomínat nemu-

síme, možná ale neznáte jeho 

vztah k Sušici. Prozrazuje nám 

ho městská kronika: V roce 1867 

dlel v létě v Sušici na dovolené 

hudební skladatel Bedřich Sme-

tana. Přijel na pozvání sušické-

ho rodáka M. Angra, kapelníka 

Národního divadla. Celá Sušice 

se dozvěděla o vzácné návštěvě. 

Všichni chtěli, aby je Smetana 

navštívil, a aby jim zahrál. „Li-

dičky Smetana hrál na nástrojích, 

na nichž jakživ nekoncertoval. 

Bylo mně ho až líto, když k tako-

vé nějaké arše zasedal,“ vzpomí-

ná Anger. Smetana se zúčastnil 

i studentského výletu na Odo-

lenku, kde si i zatančil. Nejhlub-

ší dojmy však ho čekaly při zá-

jezdu na Čeňkovu pilu. „To byly, 

příteli, mé nejšťastnější chvíle. Už 

nikdy jsem se tak srdečně nepoba-

vil, jako tenkrát v té Sušici a u těch 

nádržek na Vydře,“ píše Smetana 

v dopise Angrovi. 

Zastavme se ještě u původ-

ního názvu ulice, tj. Zeitham-

merova. Přesně před rokem (SN 

9/2022) jsme uvedli příspěvek 

o Ursu Šumavském neboli Vik-

torinu Zeithammerovi, který 

měl tehdy 150. výročí naroze-

ní. Jen připomeňme, že to byl 

český spisovatel, středoškolský 

pedagog a znalec Šumavy. Po 

svém příchodu do Sušice vy-

učoval na místním reaálném 

gymnáziu, stal se osobností 

veřejného života a zapojoval 

se do činnosti spolků a vlas-

teneckého hnutí. Zemřel roku 

1925 a je pochován na sušic-

kém hřbitově. 

zdroj: kronika města Sušice,

M. Pták, J. Lhoták,

 R. Šimůnek, E. Semotanová:

 Historický atlas měst ČR, 

text a foto Eduard Lískovec

Sportoviště města Sušice
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PRODEJ
Prodám kávovar ETA, překapá-

vací, málo použitý. Zn. Levně. 

Tel. 603 515 368

Pr o d á m: t raver z y  –  š í ře 

12–14 cm, délka 180–200 cm. 

Dále – elko – véčko – 7x7 cm, 

délka 240 cm. Tel. 704 348 612

Prodám přívěs za auto, ne-

bržďěný. Rozměr korby – 

200x110x30, TK do 18. 11. 2023. 

Levně. Tel. 704 348 612

Prodám branky na házenou 

– malou kopanou + nové sítě. 

Dále – svěrák malý, rádio – lam-

pové velké – Stradivari 3 (retro). 

Tel. 704 348 612

Prodám jízdní kolo pánské + 

dámské. Levně. Tel. 704 348 612

Prodám fabii, r. v. 2004, naj. 

119.000 km, 2. majitel, závěsné 

zař., sada let. kol. Dobrý stav, 

spolehlivá. STK 07/2024. Cena 

43.000 Kč. Tel. 721 110 493

Prodám dvouruční žebřiňák, 

pojízdný, s brzdou dekorace 

pro chalupáře, a malý žebřiňá-

ček, nutná oprava. SMS na tel. 

608 320 242

Prodám horské kolo Amulet 

Shift 5.0, velikost rámu M, 

nové nepoužité, výhra, cena 

10.000 Kč. Tel. 774 099 788

Prodám čalouněnou desku – 

oranžovou za dvouválendy – 

na zeď – cena 600 Kč. Obraz 

do obýváku – Klatovský park 

od Dr. Bílka – 100x180 cm, cena 

dohodou. Tel. 723 229 931

Prodám pravou chodskou ke-

ramiku, originál – cca 70 ks – 

cena dohodou. Lustr do obý-

váku pětiramenný – svícnový, 

kombinace dřevo-kov – cena 

dohodou. Tel. 721 619 927

Prodám polykarbonát a plas-

tové nebo plechové střešní kry-

tiny. Dále obkladové plecho-

vé krytiny například na kůlny 

a stavby. Dále nabízím zahradní 

skleníky a přístřešky nad vcho-

dy. Tel. 775 601 680

KOUPĚ
Koupím starý nábytek, obra-

zy, hodiny, šperky a jiné staré 

věci z pozůstalosti – i poško-

zené. Tel. 603 907 027

Ko u p í m l i š tovo u s e k ač-

ku MF70 i rozbitou nefunkč-

ní a  hoblovku s  protahem 

20–30 cm a lešení Haki nejlé-

pe 1 kostku a cirkulárku s ko-

lébkou tovární výroby. Tel. 

732 357 828

Koupím staré pivní láhve s li-

tými nápisy, staré zápalkové 

nálepky a krabičky, reklamní 

plechové a smaltové cedule, 

papírové dopisní zálepky, sta-

ré pohlednice Sušice a okolí. 

Přijedu! Tel. 606 494 996 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Pronajmu krásný slunný byt 

I. kat. 2+kk s terasou v přízemí 

ve vile, od 1. 7. 2023. Cena ná-

jmu po prohlídce domluvou, 

jen pro náročné bez zvířat. Tel. 

606 633 919

Nabízím pronájem bytu 1+kk. 

V Sušici s balkonem, ul. Vol-

šovská. Bližší informace na tel. 

734 485 576

Oceňování nemovitostí – pro 

prodej, darovací smlouvu, dě-

dické řízení, úvěr, hypotéku, 

účetnictví, apod. – kvalitně 

a rychle. I.. Drábková, Sušice, 

tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Provádím bílení, malování interi-

érů podle přání. Tel. 725 583 085

Daruji zachovalou starší ku-

chyň. linku vč. nerez. dvojdře-

zu. Barva: slonová kost. Zn. 

vlastní odvoz. Tel. 606 633 919 

Hledám, kdo by v létě svezl do 

Chorvatska a zpět 1 osobu za 

úhradu? Tel. 606 406 010

Slepím staré knihy, svážu di-

plomové práce. Levně. Tel. 

739 744 687

Nabízíme své služby: zámeč-

nictví – kovovýroba a  práce 

hodinového manžela. Martin 

Chudý, Pravdova 259, Sušice, 

tel. 723 718 423 

Nabízím jazykové a stylistic-

ké úpravy textu, korektury ba-

kalářských a  magisterských 

prací, přípravu na maturitní 

a přijímací zkoušky z českého ja-

zyka, doučování. Více informa-

cí na www.hezkycesky.top. Tel. 

606 49 49 96

Nabízíme strojní číštění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, 

židlí a čalounění. Zdeněk Ku-

beš, tel. 607 630 244 



Dobrý den, přátelé. V rámci 

našeho zkoumání husitské histo-

rie se dnes ještě na chvíli zdržíme 

u světově první reformní, na řím-

ské kurii nezávislé církvi – u Jed-

noty bratrské. Řekli jsme si, že po 

Bílé hoře (1620) a následné dras-

tické rekatolizaci Jednota v Čes-

kých zemích vpodstatě zanikla. 

Respektive udržela se jako pod-

zemní církev, ofi ciálně však moh-

la působit jen v zahraničí. I tam 

ale během Třicetileté války její 

činnost skomí-

rala – vzpomeň-

me na posled-

ního biskupa 

původní Jedno-

ty – Jana Amose 

Komenského.

Emigrace taj-

ných nekatolíků 

z Čech a Moravy 

do protestant-

ských zemí v ko-

lísající míře po-

kračovala i ve druhé polovině 

17. a pak i v 18. století. Roku 1722 

se skupina věřících uchýlila do 

Horní Lužice na panství Mikulá-

še Ludvíka hraběte Zinzendorfa. 

Zde tito věřící vystavěli osadu, 

kterou nazvali Herrnhut, čes-

ky Ochranov. A právě zde do-

šlo k obnovení Jednoty bratrské.

Pokud jde o Mikuláše ze Zin-

zendorfu, byl aktivním stoupen-

cem tzv. Pietismu (hnutí vnitřní 

obnovy člověka) a jeho empa-

tie, s níž se vztahoval k lidem 

v nouzi, stejně tak jako k nábo-

žensky pronásledovaným, ote-

vřela dokořán dveře k dalšímu 

rozvoji Jednoty. Netrvalo ani 30 

let a z Ochranova se bratrské 

sbory rozšířily do dalších míst 

v německých zemích, Holand-

sku, Dánsku, Anglii a v Severní 

Americe. A pokračoval i proud 

exulantů z Čech. Po roce 1737 

přesídlili někteří usedlíci do nově 

založené berlínské osady Český 

Rixdorf, v r. 1744 do nově zalo-

žené severoanglické osady Ful-

neck. Mnoho českých exulantů 

se usadilo v Uhersku. 

Začala se rozvíjet misie k do-

morodým národům. Roku 1732 

vyjeli první misionáři z Herrnhu-

tu za černými otroky na Ostrov sv. 

Tomáše v Karibském moři a po-

čet misionářů i misijních desti-

nací dále strmě narůstal – jak na 

Západoindických ostrovech, tak 

v Grónsku a v Jižní Americe. Mno-

zí se vydali, pod vedením Augus-

ta Gottlieba Spangenberga, do 

Severní Ameriky. V následujících 

25 letech tam založili nové osady 

a zároveň misijně působili mezi 

Čerokézy, Delawary, Mohykány, 

Irokézy, a dalšími Indiány. Indiá-

ni, kteří skrze bratry přijali misij-

ní poselství, byli zváni Moravští 

indiáni. Mezi významné misio-

náře mezi Indiány patřil David 

Zeisberger, původem z Moravy. 

Do „země otců“ se obnovená 

Jednota vrátila roku 1862, v roce 

1870 zde byl založen první sbor 

(Potštejn). 

Dnes je Jed-

nota bratrská 

rozšířená po ce-

lém světě, kde 

byste ji našli pod 

latinským ná-

zvem Unitas fra-

trum, někde pod 

názvem Morav-

ská církev (Mo-

ravian Church). 

Nachází se na 

čtyřech kontinentech od Aljaš-

ky po Tibet a od Labradoru po 

Jižní Afriku. Je rozdělena do čtyř 

regionů (africký, evropský, ka-

ribský a severoamerický), ty se 

skládají ze 24 provincií a 5 misij-

ních provincií.

Jednota je tradičně zdrženli-

vá vůči teologickým polemikám. 

Její přístup k doktrinálním otáz-

kám ukazuje zásada sv. Augus-

tina: „V podstatném svornost, 

v nepodstatném volnost, ve všem 

láska“. Jednota se vždy bránila se-

bepojetí jako nejlepší, neřkuli je-

diné pravé ze všech „jednot“.

Uprostřed společenství Jed-

noty bratrské se uplatňuje pro-

testantský ideál rovnosti před 

Bohem, takže již stará, a zvláš-

tě pak obnovená Jednota bratr-

ská byla prostředím, v němž se 

– podle měřítek tehdejší doby 

– stíraly rozdíly mezi stavy, v po-

stavení mužů a žen, i mezi národy 

a rasami. V současné církvi Uni-

tas fratrum jsou ženy ordinovány 

jako duchovní i biskupové. A i již 

v ochranovské Jednotě bratrské 

měly ženy řadu vedoucích rolí.

K odkazu původní jednoty 

bratrské se kromě dnešní círk-

ve stejného názvu hlásí i další 

protestantské církve, především 

Českobratrská církev evangelic-

ká, Církev bratrská a Bratrská jed-

nota baptistů.

(S využitím zejména Religionis-

tické encyklopedie /AV ČR/ a Wiki)

27. dubna 2023

Martin Mejstřík
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Unitas fratrum

KVĚTEN NA ZAHRADĚ
Ve druhé polovině dubna 

až začátkem května je vhodná 

doba k výsevu okurek nakláda-

ček a polních salátovek. Osivo 

vzejde asi po čtrnácti dnech, 

tedy většinou již po ledových 

mužích a  mladým otužilým 

rostlinkám již nehrozí namrz-

nutí. Osivo vyséváme nejčastě-

ji po dvou až třech semenech 

na vzdálenost 30 až 40 cen-

timetrů od sebe. Vzdálenost 

řádků by měla být minimálně 

100 cm s ohledem na mohut-

ný růst rostlin do šířky, pokud 

okurky nepěstujeme na opěr-

né síti. Mezi spolehlivé odrů-

dy s bohatými výnosy a kva-

litními plody patří Charlotte 

F1, Ornelo F1, Everest F1, Twigi 

F1 a další. 

Jahody potřebují  vodu 

a vzduch, v době kvetení potře-

bují jahodníky dostatek vody. 

Závlaha by však měla být še-

trná, bez zbytečného zmáče-

ní otevřených květů. Rostliny 

přirychlované pod fóliovým tu-

nelem potřebují také přístup 

vzduchu a opylovačů. Přes den 

je proto nezbytné pravidelné 

větrání. 

V případě zájmu poradím 

i po telefonu (21 – 23 hod.) – 

725 314 829 Petr Kumšta

ZAHRÁDKÁŘSKÁ 

PORADNA

PETICE ZA ŘÁDNOU ZIMNÍ ÚDRŽBU SILNICE 

ZE SUŠICE NA ŽELEZNOU RUDU
Jaro už je v plném proudu, 

i když to tak chvílemi nevypa-

dá. Může se proto zdát, že téma 

petice za řádnou zimní údržbu 

silnice je už tzv. „mimo mísu“. 

Opak je však pravdou. Během 

uplynulých zim si mnoho ři-

dičů a cestujících zažilo opět 

nejednu těžkou chvíli na silni-

ci ze Sušice do Železné Rudy 

v úseku Dobrá Voda – Ger-

lova Huť. Mnozí z nich do své-

ho cíle vůbec nedorazili. O pro-

blému řádné zimní údržby ve 

výše zmíněném úseku se ví už 

spoustu let a bylo už jednot-

livci podáno mnoho podnětů 

ke zlepšení situace, ale neby-

ly vyslyšeny. Z tohoto důvodu 

jsme se rozhodli požádat maji-

tele silnice, kterým je Plzeňský 

kraj, aby se touto alarmující si-

tuací zabýval. A protože víme, 

že stav silnice v zimě trápí mno-

ho řidičů, zvolili jsme formu pe-

tice, aby měl každý možnost 

připojit svůj podpis. Podpisy 

budou sbírány do konce měsí-

ce května, a poté bude petice 

předána k projednání zastupi-

telům Plzeňského kraje. Věří-

me, že zastupitelé Plzeňského 

kraje tento problém již jednou 

pro vždy vyřeší tak, aby silnice 

byla v zimě řádně udržována. 

Petici můžete podpořit 

a podepsat na těchto místech:

PEKAŘSTVÍ U RENDLA v ul. 

Americké armády; TABÁK 

U ŠVELCHŮ na náměstí; NÁBYTEK 

ŠAFRA SUŠICE – T. G. Masaryka 

1340, ve dvoře hotelu Svatobor; 

SKI SNOW MAX – ŽELEZNÁ RUDA 

(naproti COOP); JAVORSKÁ-ŠU-

MAVSKÉ DÁRKY – ŽELEZNÁ 

RUDA (Zásilkovna);HOSTINEC 

U MICHALA – PRÁŠILY; OBECNÍ 

ÚŘAD PRÁŠILY; ČERPACÍ STANI-

CE F1 ŽELEZNÁ RUDA A one1 

ALŽBĚTÍN; INFORMAČNÍ CENT-

RUM V KAŠPERSKÝCH HORÁCH; 

MĚSTSKÝ ÚŘAD HARTMANICE; 

HOTEL RESTAURACE U LUHANŮ 

– PETROVICE U SUŠICE

Znění petice:

PETICE podle čl. 18 Listiny 

První jarní setkání na Hůrce

V  sobotu 22. 4. přítomní 

poutníci vzpomněli na mo-

menty z historie a současnosti 

na St. Hůrce. Před 70 lety v roce 

1953 byla zničena rodinná hrob-

ka v kapli Sv. Kříže. Před 25 lety, 

v roce 1998, byla z iniciativy obča-

nů zahájena obnova ruiny kaple. 

To vše díky tehdejšímu faráři Ví-

tězslavu Holému a pomoci dob-

rovolníků a nadšenců. Díky milo-

darům z řad českých a německých 

podporovatelů i mnoha návštěv-

níků těchto míst byla 14. dubna 

2003 kaple slavnostně vysvěcena. 

V tomto roce bude také 15. výročí 

první mše na obnovených zákla-

dech kostela sv. Vincence Ferrer-

ského. Setkání je naplánováno 

na 9. září se slavnostní mší sva-

tou ve 14 hodin. Opět bude při-

praven odvoz pro starší poutníky 

z N. Hůrky díky zajištění starostou 

Prášil p. Jos. Radou a NP Šumava.

Hledáme nový domov

Recepty pro každý den
Do této nové rubriky můžete, milé čtenářky a čtenáři přispívat 

zajímavými recepty i vy a to přes e-mail: liskovec@kulturasusice.cz

Zapečené plněné smrže mletým masem

Smrže jsou hrozně dobré 

houby. Pokud bych měla vy-

brat nejchutnější houby z ce-

lého roku, smrže by byly na 

nejvyšších příčkách. Jakmile 

přijde jejich sezona, přidávám 

je do každého druhého recep-

tu. Tentokrát jsem je spojila 

s mletým masem. A co vám 

budu říkat, je to opět luxus!

2 porce/ 45 minut

 

Co budete potřebovat: 

• 6 ks čerstvých smržů

• 250 gramů hovězího 

 mletého masa

• 6 plátků slaniny

• 1 ks vejce

• 2 lžíce strouhanky

• 1 ks menší červené cibule

• 2 stroužky česneku

• 1 lžíce červené mleté 

 papriky

• podle chuti sůl, pepř, tymián

Postup: 

1. Rozehřejte si troubu na 

180 °C.

2. Smrže si pečlivě vymyjte 

od nečistot z lesa. Rozkrojte 

podélně tak, aby se vytvořila 

kapsa k naplnění.

3. V misce smíchejte mle-

té maso s  celým vajíčkem, 

nadrobno nakrájenou cibu-

lí a najemno utřeným česne-

kem. Přisypte koření, strou-

hanku a  pečlivě smíchejte 

v kompaktní směs. 

4. Z masa si uválejte menší 

válečky, které obalte v plát-

cích slaniny. Takto připrave-

né maso nandejte do smržů. 

5. Naplněné smrže vysklá-

dejte do pekáčku. Pod houby 

nezapomeňte dát pár plátků 

másla. Pečte asi 30 minut.

6. Podávejte s  pečivem 

nebo vařeným bramborem.

TIP! ! Chcete se naučit sbí-

rat čerstvé houby po celý rok? 

Naučím vás nové druhy vý-

borných hub. Ve svých hou-

bařských videích předávám 

zkušenosti z lesa. Kde nové 

druhy hub najít, jak je poznat 

a jak je co nejchutněji zpraco-

vat? Vše zjistíte na mém you-

tube Šumavská houbička.

  Lucie Drozdová

Ferda, kuliferda...cca 6 roků starý pejsek, váhy 12 kg. Je to nalezenec, 

ke kterému se žádný majitel nepřihlásil. Nyní je v dočasné péči, kde čeká na 

svůj teplý pelíšek. Je to 

pejsek vhodný dovnitř, 

nekonfl iktní s kočkami, 

k dětem, lidičky tak mi-

luje, že každého vítá a se 

svou dočaskovou tetou 

chce být neustále...asi 

aby mu ten člověk ně-

kam nezmizel a nezůstal 

sám někde na silnici, tak 

jak byl nalezen. Uvnitř 

bytu je čistotný, má tam 

psí kámošku. Bude očko-

vaný, čipovaný, ale není 

kastrovaný... Máte-li o to-

hoto krasavce zájem.

Info: 604 555 924

Kočička Kačenka bydlí v dočasné péči v Hrádku. Byla nalezena 

opuštěná asi jako půlroční kotě nedaleko Kolince. Nyní je jí cca 10 mě-

síců, je zbavena para-

zitů, kastrovaná a soci-

alizovaná. Najde trvalý 

domov? Informace 

o  Kačence na tel. 

608 484 414.

Děkujeme za pomoc.

Nalezenci-Šumaváci 

Informace o dalších zvířatech (nalezených i hledaných) najdete na strán-

kách spolku nalezenci-sumavaci.estranky.cz a jejich facebooku.

základních práv a svobod a zá-

kona č. 85/1990 Sb. o právu pe-

tičním adresovaná:

Plzeňskému kraji, 

Zastupitelstvu Plzeňského

 kraje,

Škroupova 1760/18

Jižní Předměstí, 301 00 Plzeň.

My níže podepsaní občané, 

žádáme prostřednictvím této 

petice, aby Plzeňský kraj zajis-

til řádnou zimní údržbu silnice 

II/190 v úseku Dobrá Voda – Ger-

lova Huť, která je ve vlastnictví 

Plzeňského kraje. Zimní údrž-

ba této silnice je technologicky 

velmi špatně zvládnutá. Silnice 

bývá velmi často pokryta silnou 

vrstvou neodstraněného sněhu 

a následně vzniklého ledu, ve 

kterém se tvoří hluboké výmo-

ly a koleje. Tento stav povrchu 

komunikace neumožňuje bez-

pečný provoz dopravních pro-

středků. Špatná sjízdnost silni-

ce způsobuje škody nejen na 

vozidlech, ale ohrožuje i zdraví 

cestujících. Jízda tímto úsekem 

je velmi stresující a nebezpeč-

ná i pro velmi zkušeného řidiče. 

Zmrzlé koleje na vozovce způso-

bují „vyhození“ vozidla do pro-

tisměru nebo mimo vozovku 

i při nízké rychlosti. Důkazem 

je četnost dopravních nehod 

v tomto vysoce vytíženém úse-

ku (osobní vozidla, nákladní vo-

zidla, autobusová doprava ad.). 

Z hlediska významu této po-

zemní komunikace uvádíme, 

že se jedná o velmi frekven-

tovanou silnici, spojující Suši-

ci, Kašperské Hory, Hartmanice 

a další přilehlé obce se Želez-

nou Rudou a Spolkovou repub-

likou Německo, kterou využíva-

jí nejen místní obyvatelé, ale 

i mnoho návštěvníků Šumavy. 

Tímto žádáme o  nápra-

vu a zajištění řádné sjízdnosti 

předmětné silnice.

Děkujeme.

Autor petice: Jiří Melkus Ko-

pelent, nar. 24. 7. 1970, bytem 

Nová Hůrka 231, 342 01 Prášily

Manželé Melkusovi

V sobotu po dlouhých stude-

ných a dešťových dnech přivítalo 

asi 100 poutníků a procházející 

turisty na Šumavě teplo a slun-

ce, což přispělo setkání k dobré 

pohodě. Při česko-německé mši 

svaté při čtení evangelia a pro-

mluvách nebyl problém. Vydat-

ně jako vždy pomáhal překládat 

Walter Wilhelm. Byla zde slyšet 

i angličtina. Každý mohl dostat 

pohlednici z pouti a něco z na-

pečených dobrot. Jistě se během 

roku budeme na těchto místech 

setkávat. Drobným dárkem za 

pomoc byl obdarován jáhen Vác-

lav Pikeš a starosta Prášil Josef 

Rada. Možnost otevření kaple 

a výklad s množstvím fotodo-

kumentace lze i  pro zájemce 

a skupiny domluvit podle do-

hody s hůreckým správcem na 

mob. 604 791 925 .

Text a foto Vlad. Černý
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vé a Jana Pelecha zazpívali i chlapci 

a dívky zvlášť. Jedním z vrcholů pak 

byla společná italská Signore delle 

cime, kterou Hlavní sbor nastudo-

val pro nadcházející soutěž v Itálii. 

Radostnou tečkou těchto koncer-

tů je závěrečné společné vystoupe-

ní všech sborových oddělení. Jeviš-

tě se opět zcela zaplnilo, hrálo všemi 

barvami a letos si s celým sálem zazpí-

valo Travička zelená. Písničkou sbory 

vyhnaly ze Sušice zimu a teď už se 

snad konečně můžeme všichni těšit 

na krásné slunečné dny. Další vystou-

pení Sušického dětského sboru je zde 

plánováno na 10. 6.  DJ, RUR a ED 

více foto na www.kulturasusice.cz

jako pravidelný čtrnáctideník vydává Sušické kulturní 

centrum SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice, IČ 00 368 512. Sídlo re-

dakce: KD Sokolovna, ul. T. G. Masaryka 120, Sušice, tel. 376 555 070, 

724 981 554, liskovec@kulturasusice.cz,www.kulturasusice.cz

Odpovědný redaktor Ing. Karel Sedlecký. Tiskne SAMAB, Brno. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k  otiště-
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textů odpovídají autoři. Za  obsah inzerátů zodpovídá zadavatel. Cena 20 Kč. Povoleno OÚ Klatovy pod č.  j. 

72/92 0340472/92, MK ČR E 181 00. Uzávěrka příštího vydání Sušických novin bude 11. května ve 12.00 hod.

Faux Pas opájel tóny i barvou
V sobotu 22. dubna se konal 

tradiční jarní koncert dětských 

sborů ve Smetanově sále sušic-

kého gymnázia. Na koncertě vy-

stoupily čtyři dětské sbory: Brouč-

ci (foto 4), Sluníčka (foto 2), Včelky 

(foto 1) a Hlavní sbor (foto 3) Sušic-

kého dětského sboru.

Koncert zahájili Broučci  pod ve-

dením Mileny Naglmüllerové. Ta 

po několika skladbách uvedla spo-

luúčinkující těleso slovy: „Už jsme 

zpívali s rockovou kapelou, dokon-

ce i s dechovkou a dnes se představí-

me s orchestrem.“ A opravdu, jejich 

vystoupení vygradovalo několika 

skladbami provedenými společně 

se Smyčcovým souborem ZUŠ pod 

vedením Josefa Baierla. Na klavír 

doprovázela Jaroslava Hanusová.

Sluníčka uvedla Krtka, Ufony 

a Popěvky a k další produkci si při-

zvala Včelky. Obě tato oddělení 

vede Jan Pelech a doprovází Jan 

Zdeněk. Po odchodu Sluníček pódi-

um prořídlo, zůstaly jen modré Včel-

ky a sbormistr vysvětlil, že díky co-

vidovým opatřením je počet členů 

této věkové kategorie zvané Včelky 

o něco skromnější. Nejen barvami 

se pak dobře doplňovaly s Hlavním 

sborem SDS, který se představil ve 

svých tradičních červených kostý-

mech. Pod taktovkou Andrey Sušilo-

Jarní pohlazení zpěvem SDS
V sále sušického Káčka se 

21. dubna uskutečnil naroze-

ninový koncert ženského pě-

veckého sboru Faux Pas. Faux 

Pas nejen zazpíval, ale věren 

svému jménu také jedno faux 

pas s gustem předvedl. I růžo-

vá výzdoba sálu totiž pouka-

zovala na kulaté desáté výročí 

sboru, ovšem jedna z členek 

v závěru odhalila výsledek 

svého soukromého pátrání – 

sbor vznikl teprve před devíti 

lety! V každém případě je to už 

doba úctyhodná a celou dobu 

ho vede Andrea Sušilová. Vý-

voj sboru trefně okomentovala 

jedna z moderátorek: „Začínaly 

jsme před půlnocí v Kloubu a dnes 

zpíváme už v podvečer, abychom 

stihly vykoupat děti.“ 

Koncert ale nikam nespě-

chal a  soubor hýřil nápady. 

Členky sboru zvolily pro vy-

stoupení několik půvabných 

převleků, mezi nimiž domi-

novaly kostýmy jeptišek a ve 

dvou skladbách se dokonce 

v sombrerech všechny dopro-

vodily na ukulele. Jako host 

si s nimi zazpíval Jan Mareš, 

na akordeon zahrál Jan Zde-

něk a závěrečná skladba za-

zněla pod taktovkou nesto-

ra a  zakladatele Sušického 

dětského sboru Josefa Baier-

la. Jeho sbormistrovským ve-

dením prošla většina členek 

Faux Pas. Správné narozeni-

ny se neobejdou bez dortu 

a nebylo by to Faux Pas, aby 

nepřipravilo dobrotu speciál-

ní – totiž dort s hrací svíčkou 

sestavený z prvotřídního ple-

chovkového piva. 

Andreu Sušilovou jsem požá-

dal o pohled do zákulisí.

J a k d o š l o k   z a l o ž e n í 

souboru?

„ Po v á n o ční m ko n ce r-

tu Svatoboru za mnou přišly 

dvě bývalé členky SDS (Iren-

ka Schlumpergerová Vozková 

a Julinka Veselá) , že by si rády 

zazpívaly v nějakém vyloženě 

dívčím seskupení. První členky 

Faux pas tvořily zpěvačky, kte-

ré v týdnu studovaly na vyso-

kých školách. Proto ani nemoh-

ly vstoupit do Svatoboru, který 

trénoval uprostřed týdne.“

Také jsi se domnívala, že 

to už je 10 let?

„Vůbec mě nenapadlo, že by 

tomu mělo být jinak. Akcí s růz-

nými sbory je tolik, že člověk 

nějaký ten rok v paměti neřeší. 

Ale teď už si budu pamatovat, 

že myšlenka vznikla v prosinci 

2013 a první zkouška se uskuteč-

nila v únoru 2014. Prý si ženy od 

určitého věku nějaký ten rok ubí-

rají, takže to zas tak velké faux 

pas není.“

 Podílíš se zároveň na ve-

dení Hlavního sboru SDS 

a  zpíváš ve Svatoboru. 

V čem se Faux Pas nejvíce 

odlišuje?

„Každý ze sborů je oprav-

du svým naturelem, ale i vě-

kovým složením jiný. Náš re-

pertoár je hodně zaměřen na 

moderní populární skladby. 

Navíc si dáváme záležet i na 

vizuální stránce. Měníme do-

plňky, hrajeme si s převleky. 

To nás baví. A pokud to vy-

loudí úsměv na tváři diváků, 

budeme rády.“

Je patrné, že se váš sbor 

neustále rozrůstá. V čem vi-

díš hlavní důvod?

„V tom hraje velkou roli Su-

šice, jako krásné místo k žití. 

Do města se vracejí bývalé 

členky Sušického dětského 

sboru, zakládají rodiny a mají 

touhu zpívat. Navíc, jako 

menší sbor si můžeme dovo-

lit větší časovou flexibilitu ve 

zkoušení. Což už ve velkém 

sboru nelze. A ještě jedna vý-

hoda. Na našich zkouškách 

se běžně stává, že s děvčaty 

„zpívají“ i ti nejmenší, kteří se 

sotva udrží na nohou. Máme 

takové přátelské prostředí 

k dětem a maminkám.“

Zpíváte i  na soutěžích 

a jaké jsou vaše ambice?

„Přiznám se, že teď, kdy 

jsme se rozrostly a co do po-

čtu ustálily, po nějaké soutěži 

pokukuji.“

Na jaké vystoupení ráda 

vzpomínáš?

„Moc nás s děvčaty bavily 

Gentlemans Night 

v Tradičním Klou-

bu. Byly to naše 

první vystoupení. 

Vlastně ráda vzpo-

mínám na každý 

koncer t ,  kde se 

nám povedl navá-

zat příjemný kon-

takt s diváky.“

Děkuji za odpovědi.

text a foto ED 

více foto na 

www.kulturasusice.cz

Zajímavosti


